
400-летие Российского Императорского Дома 

Юбилейные издания,  посвященные 400-летию преодоления Смуты и призвания на Царство 
Дома Романовых, имеют ограниченный тираж, являются эксклюзивными изданиями, 
подготовленными  Канцелярией Российского Императорского Дома и Императорским 
Обществом Дома Романовых, одобрены Главой Российского Императорского Дома - Е.И.В. 
Великой Княгиней Марией Владимировной 

1. Книга «Божиею Милостию, 400-летие окончания Смутного времени, восстановления 
российской государственности и всенародного призвания на престол Дома Романовых (1613-
2013)» -  ISBN 978-5-91959-005-7. Авторы-составители книги: А.Н. Закатов, Р.Э. Мартин, 
С.В. Думин, Д.Г. Мепуришвили. /М.: Изд. Мепуришвили Д.Г., 2012.-312 с.: ил. – текст 
русск., англ.  

2. Книга (в 3-х томах) «Русская Православная Церковь, Святая Гора Афон и Российский 
Императорский Дом в изгнании. Историческое и социокультурное значение церковно-
династических отношений после революции 1917 года. Переписка афонских монахов и 
иерархов Православной церкви с императорской семьей и Канцелярией глав Российского 
императорского дома. Исторические источники (1921-2012)». Автор-составитель: Закатов 
А.Н. - ISBN 978-9985-9846-8-0 - Таллинн – Москва: Ассоциация Российско-Эстонский 
диалог культур и OU BRI & Co, 2013. - Т. 1, - 245 с., ил.;  - Т. 2, - 544 с.; - Т. 3., - 496 с. 

3. Подарочные Календари Российского Императорского Дома на период 2013-2015 г.г. с 
уточнением событий и памятных дат для РИД. 

700 - летие рождения русского святого Преподобного Сергия Радонежского, основателя 
Троице-Сергиевой лавры: 

1. КРЮЧКОВ Т. О.  Преподобный Сергий Радонежский и его окружение : Исторический очерк / Т. О. 
Крючков. - Москва: Московская Патриархия Русской Православной Церкви, 2012. - 237 с.: ил.; 22 см. - ISBN 
978-5-88017-286-3 (в пер.), 2 000 экз. цена: 439,00 
2. Святой Сергий Радонежский. 700 лет. - Москва: ОЛМА Медиа Групп, 2013. - 304 с.: цв. ил.; 26 см. - 
(Религии мира). - ISBN 978-5-373-05595-6 (в пер.), 4 000 экз. цена: 509,00 
3. Преподобный Сергий Радонежский: Жизнеописание, молитвы, святыни. - М.: Эксмо, 2012. - 192 с.; 21 
см. + 1 освященная икона из дерева см. - (Религия. Подарочные комплекты). - ISBN 978-5-699-55746-2 (в пер.) 
цена: 779,00 
4. Сергий Радонежский. - СПб.: Ленинградское издательство, 2012. - 192 с.; 21 см. - ISBN 978-5-9942-
0960-8 (в пер.), 5 050 экз. цена: 119,00 
5. ЗЕРНОВ Н. М.  Сергий Радонежский - устроитель Руси / Н. М. Зернов. - СПб.: Русский Мир, 2010. - 312 
с.; 17 см. - ISBN 978-5-904088-07-1 (в пер.) цена: 309,00 
6. ЗАЙЦЕВ Б.  Преподобный Сергий Радонежский / Б. Зайцев; Худож. Б. Косульников. - М.: Пан пресс, 
2012. - 423 с.: цв.  ил.; 27 см. - ISBN 978-5-9680-0190-0 (в пер.), 1 300 экз. Цена: 3179,00 
 
255 - летие рождения русского святого, чудотворца Серафима Саровского (Прохор 
Мошнин): 
 
1. Преподобный Серафим, Саровский Чудотворец: Акафист. Житие. Чудеса / [По благословению 
Святейшего Патриарха Московского и всея Руси Кирилла]. - Москва: Даниловский благовестник, 2009. - 79 с.; 
17 см. - ISBN 978-5-89101-367-4 (в обл.), 10 000 экз. цена: 49,00 
2. Преподобный Серафим Саровский. Жизнь, молитвы, святыни / Сост. А. А. Мацукевич. - М.: Эксмо, 
2013. - 192 с. - ISBN 978-5-699-54616-9 (в обл.) цена: 759,00 
3. Мудрость Серафима Саровского: наставления на все жизненные нужды / сост. Е.А. Елецкая. - Ростов-
на-Дону: Феникс, 2014. - 92 с.: ил.; 20 см. - (Святые наставления). - ISBN 978-5-222-22432-8 (в обл.), 5 000 экз. 
цена: 79,00 
4. ПРЕПОДОБНЫЙ  СЕРАФИМ САРОВСКИЙ.  Стяжение Духа Святова / Преподобный Серафим 
Саровский. - Москва: Институт русской цивилизации, 2014. - 480 с.; 21 см. - ISBN 978-5-4261-0069-5 (в пер.), 1 
000 экз. цена: 549,00 



5. Преподобный Серафим Саровский : Жизнь, чудеса, святыни. - Москва: Эксмо, 2011. - 352 с. - 
(Подарочные издания. Мир православия). - ISBN 978-5-699-48039-5 (в пер.) цена: 679,00 
6. САРОВСКИЙ С.  О стяжании Духа Святого: Беседы и наставления / Серафим Саровский. - 4-е изд. - 
М.: Амрита-Русь, 2010. - 217 с.; 18 см. - (Жемчужины мудрости). - ISBN 978-5-413-00080-9 (в пер.), 3 000 экз. 
цена: 239,00 

 
185 - летие рождения русского церковного деятеля Иоанна Кронштатдского: 
 

1. Святой праведный Иоанн Кронштадтский / Сост. А. А. Маркова. - Москва: Благовест, 2012. - 351 с.; 21 
см. - ISBN 978-5-9968-0229-6 (в пер.), 7 000 экз. цена: 189,00 
2. СВ. ИОАНН КРОНШТАДТСКИЙ.  Путь в церковь. Мысли о Церкви и православном богослужении / 
Св. Иоанн Кронштадтский. - М.: Даръ, 2007. - 544 с.; 17 см. - (Духовное наследие). - ISBN 978-5-485-00157-5 (в 
обл.), 5 000 экз. цена: 109,00 
3. СВЯТОЙ ПРАВЕДНЫЙ ИОАНН КРОНШТАДТСКИЙ.  Слово мудрости духовной / Святой праведный 
Иоанн Кронштадтский. - М.: Отчий дом, 2010. - 112 с.; 21 см. - (Духовный собеседник). - ISBN 5-85280-182-8 (в 
пер.), 6 000 экз. цена: 189,00 
4. ИОАНН КРОНШТАДТСКИЙ (СВЯТОЙ ПРАВЕДНЫЙ).  Путь к богу: [сборник] / Иоанн 
Кронштадтский (св. прав.). - 2-е изд. - Москва: Даръ, 2013. - 464 с.; 17 см. - (Духовное наследие). - ISBN 978-5-
485-00420-0 (в пер.), 3 000 экз. цена: 289,00 
5. ИОАНН КРОНШТАДТСКИЙ (СВЯТОЙ ПРАВЕДНЫЙ).  Путь в церковь : Мысли о церкви и 
православном богослужении : Дневниковые записи / Иоанн Кронштадтский (св. прав.). - 2-е изд. - Москва: 
Даръ, 2013. - 541 с.; 17 см. - (Духовное наследие). - ISBN 978-5-485-00406-4 (в пер.), 3 000 экз. цена: 319,00 
6. ИОАНН КРОНШТАДТСКИЙ (СВЯТОЙ ПРАВЕДНЫЙ).  Сердце говорит о Боге / Святой Иоанн 
Кронштадтcкий. - М.: Никея, 2013. - 190 с.; 16 см. - ISBN 978-5-91761-228-7 (в пер.), 10 000 экз. цена: 189,00 
 

 
535 - летие рождения Великого Князя Московского Василия III Ивановича: 

 
1. ФИЛЮШКИН А. И.  Василий III / А. И. Филюшкин. - М.: Молодая гвардия, 2010. - 346 с.: [16] л. ил.; 21 см. 
- (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03379-5 (в пер.), 5 000 экз. цена: 409,00 
2.   СКРЫННИКОВ Р. Г.  Василий III: Иван Грозный / Р. Г. Скрынников; Сер. оформл. С. Е. Власова. - М.: 
АСТ, 2008. - 640 с.; 20,7 см. - (Историческая библиотека). - ISBN 978-5-17-041533-5 (в пер.), 2 500 экз. цена: 
359,00 
 
385 - летие рождения Царя Алексея Михайловича: 
 
  1.  БОХАНОВ А.Н.  Царь Алексей Михайлович: Научно-популярное издание. - М.: Вече, 2012. - 368 с.;   20,9 см. 
- (Великие  исторические персоны). - ISBN 978-5-9533-6426-3 (в пер.), 2 000 экз. цена: 329,00 
 
330 - летие рождения Императрицы Екатерины I: 

 
1. ПАВЛЕНКО Н. И.  Екатерина I / Н. И. Павленко. - 2-е изд. - М.: Молодая гвардия, 2009. - 242 с.: ил.; 22 
см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03299-6 (в пер.), 5 000 экз. цена: 309,00 
2. CD ПАВЛЕНКО Н.И.  Екатерина I / Н. И. Павленко; Читает В. Максимов. - М.: Молодая гвардия, 2009. 
- (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03173-9, 3 000 экз. цена: 219,00 

 
285 - летия рождения Императрицы Екатерины II: 
 
1. Екатерина II Великая: Энциклопедия / Под ред. М. Л. Вольпе. - М.: АСТ : Зебра Е, 2008. - 448 с.: ил.; 25 
см. - ISBN 978-5-17-048781-3 (в пер.), 3 000 экз. цена: 449,00 
2. ЕЛИСЕЕВА О. И.  Екатерина II / О. И. Елисеева. - М.: Мир энциклопедий, 2009. - 96 с.: цв. ил.; 32 см. - 
ISBN 978-5-98986-201-6 (в пер.) цена: 1949,00 
3. БУШКОВ А.  Екатерина II. Алмазная Золушка / А. Бушков. - М.: ОЛМА Медиа Групп, 2012. - 351 с.: 
ил.; 22 см. - (Загадки истории в лицах). - ISBN 978-5-373-04644-2 (в пер.), 2 000 экз. цена: 309,00 
4. ГРИФФИТС Д.  Екатерина II и её мир: Статьи разных лет / Д. Гриффитс; Пер. с англ. Е. Леменевой, А. 
Митрофанова. - М.: Новое литературное обозрение, 2013. - 530 с.; 22 см. - ISBN 978-5-4448-0047-8 (в пер.), 1 
000 экз. цена: 669,00 
5. Екатерина II. Искусство управлять. - М.: Фонд Сергея Дубова, 2008. - 656 с.; 22 см. - (История России и 
Дома Романовых в мемуарах современников. XVII-XX). - ISBN 978-5-94177-009-0 (в пер.), 1 500 экз. цена: 
959,00 
6. ПАРФЕНОВ Л.  Российская империя: Екатерина II, Павел I / Л. Парфенов. - Москва: Эксмо, 2013. - 192 
с.: цв. ил.; 29 см. - ISBN 978-5-699-66961-5 (в пер.), 10 000 экз. цена: 1259,00 

 



305 - летие рождения Императрицы Елизаветы I: 
 

1. ГРИБАНОВ Б. Т.  Елизавета I, королева Англии: Роман / Б. Т. Грибанов. - М.: Мир книги, 2010. - 191 с.; 
21 см. - (Женские лики - символы веков). - ISBN 978-5-486-03339-1 (в пер.), 5 800 экз. цена: 319,00 
2. ЭРИКСОН К.  Елизавета I / К. Эриксон; Пер. с англ. Н. А. Анастасьева. - М.: АСТ, 2008. - 512 с.; 21 см. 
- ISBN 978-5-17-056103-2 (в пер.) цена: 349,00 
3. ЕЛИЗАВЕТА I АНГЛИЙСКАЯ.  Имя мое – клятва / Елизавета I Английская. - Москва: Эксмо, 2013. - 
480 с.; 26 см. - ISBN 978-5-699-58113-9 (в пер.), 3 000 экз. цена: 829,00 

 
1150 - летие первого письменного упоминания о г. Смоленске: 

 
1. Смоленск. Взгляд через столетие: Альбом / Текст В. М. Аникеева. - 3-е изд., перераб. - Смоленск: 
Русич, 2013. - 207 с.: цв. фот.; 30 см. - ISBN 978-5-8138-0492-2 (в пер.), 3 000 экз. цена: 659,00 
2. МИТРОФАНОВ А. Г.  Городские прогулки. Смоленск / А. Г. Митрофанов. - М.: Ключ-С, 2009. - 238 с.: 
ил.; 18 см. - ISBN 978-5-93136-073-7 (в пер.), 3 000 экз. цена: 219,00 
3. ГЛУШКОВА В. Г.  Смоленская земля. Природа. История. Экономика. Культура. 
Достопримечательности. Религиозные центры / В. Г. Глушкова. - М.: Вече, 2011. - 400 с.; 21 см. - 
(Исторический путеводитель). - ISBN 978-5-9533-4792-1 (в пер.), 3 000 экз. цена: 359,00 
4. ГОЛУБОВСКИЙ П. В.  История Смоленской земли до начала XV столетия / П. В. Голубовский. - М.: 
Кучково поле, 2012. - 463 с.; 21 см. - ISBN 978-5-9950-0220-8 (в пер.), 1 000 экз. 
5. ИВАНОВ Ю. Г.  Город-герой Смоленск. 500 вопросов и ответов о любимом городе / Ю. Г. Иванов. - 
Смоленск: Русич, 2011. - 384 с.: ил.; 22 см. - ISBN 978-5-8138-1024-4 (в пер.), 3 000 экз. цена: 379,00 
6. ИВАНОВ Ю. Г.  Иллюстрированная история Смоленска / Ю. Г. Иванов; Художники Т. М.Бушкина, Ю. 
Е.Каштанов, Б. Б.Проказов. - Смоленск: Русич, 2013. - 48 с.: цв. ил.; 27 см. - ISBN 978-5-8138-1085-5 (в пер.), 2 000 
экз. цена: 289,00 

 
500 - летие присоединения Смоленска к Москве: 
 

1. ШИРОКОРАД А. Б.  Альтернатива Москве: Великие княжества Смоленское, Рязанское, Тверское / А. 
Б. Широкорад. - М.: АСТ : АСТ МОСКВА, 2010. - 413 с.: [12] л. ил.; 21 см. - ISBN 978-5-17-062144-6 (в пер.), 2 
000 экз. цена: 329,00 

 
 

450 - летие издания первой русской печатной датированной книги "Апостол", изданной 
Иваном Фёдоровым и Петром Мстиславцем: 
 
1. МУРАВЬЕВА Т.В.  Иван Федоров. - Москва: ОАО "Молодая гвардия", 2011. - 352 с. - (Жизнь 
замечательных людей: Малая серия). - ISBN 978-5-235-03357-3 (в пер.), 3 000 экз. цена: 489,00 
2. Н. ДОРОХИН, В. САНАЕВ И ДР.  Первопечатник Иван Федоров. - М.: ООО "ТЕН-Видео", Видео 
Восток, 2014. - (Энциклопедия "Мастера кино") цена: 159,00 

 
425 - летие учреждения Патриаршества в России: 
 
1 Патриархи Московские / Сост. Н. Н. Лисовой. - М.: ОЛМА-ПРЕСС, 2004. - 591 с.: [16] цв. ил.; 22 см. - 
ISBN 5-224-04630-0 (в пер.), 3 000 экз. цена: 255,00 
2 Патриарх и молодежь: разговор без дипломатии. - М.: Даниловский благовестник, 2009. - 208 с.; 20 см. 
- ISBN 978-5-89101-381-0 (в обл.), 15 000 экз. цена: 149,00 
3 Соединяя цепь веков. Старицкий монастырь - обитель первого патриарха. - Москва: Пента, 2010. - 168 
с. - ISBN 978-5-91735-004-2 (в пер.) цена: 1409,00 
4 Православная церковь при новом патриархе / Под ред. А. Малашенко, С. Филатова. - М.: РОССПЭН, 
2011. - 415 с.; 22 см. - (Религия и Евразия). - ISBN 978-5-8243-1566-0 (в пер.), 1 500 экз. цена: 519,00 

 
365 - летие принятия Соборного Уложения, первого печатного Кодекса Законов Русского 
государства: 
 
1. Соборное уложение 1649 года. Законодательство царя Алексея Михайловича / Сост. В. А. Томсинов. - 
М.: Зерцало, 2011. - 440 с.; 22 см. - (Русское юридическое наследие). - ISBN 978-5-8078-0184-5 (в пер.),  700 экз. 
цена: 979,00 
 
360 - летие решения Переяславской Рады о воссоединение Украины с Россией: 
 
1. РЫБАК Н.  Переяславская рада: роман / Н. Рыбак; авториз. пер. с укр. Б. Турганова. - Москва: Военное 
издательство Военного министерства Союза ССР, 1950. - 607 с.; 21 см. - в пер. цена: 349,00 



 
 315 - летие введения в России летоисчисления от Рождества Христова: 
 
1. КАЗАКЕВИЧ А. Н.  Рождество Христово / А. Н. Казакевич. - Москва: ОЛМА Медиа Групп, 2013. - 302 
с.: цв. ил.; 26 см. - (Религии мира). - ISBN 978-5-373-04862-0 (в пер.),  100 экз. цена: 9000,00 
2. КАЗАКЕВИЧ А. Н.  Рождество Христово / Казакевич А. - М.: ЗАО "ОЛМА Медиа Групп", 2012. - 304 
с.; 26.3 см. - (ПОДАРОЧНЫЕ ИЗДАНИЯ. РЕЛИГИИ МИРА). - ISBN 978-5-373-04862-0 (в пер.), 4 000 экз. цена: 
509,00 
 
 
305 - летие Победы русской армии в Полтавской битве: 
        
1. Полтавская битва 27 июня 1709 года: Документы и материалы / Отв. ред. Е. Е. Рычаловский. - М.: 
Российская политическая энциклопедия, 2011. - 807 с.; 25 см. - ISBN 978-5-8243-1347-5 (в пер.), 1 000 экз. цена: 
1109,00 
2. МОЛТУСОВ В. А.  Полтавская битва: Уроки военной истории. 1709-2009 / В. А. Молтусов. - М.: 
Объединенная редакция МВД : Кучково поле, 2009. - 510 с.: ил.; 25 см. - (Полтава: 300 лет Полтавской битве). - 
ISBN 978-5-9950-0054-9 (в пер.), 2 000 экз. цена: 599,00 
3. ШКВАРОВ А. Г.  Полтавская битва. К 300-летию "Преславной баталии" / А. Г. Шкваров. - М.: Эксмо, 
2009. - 448 с.; 21 см. - (Перелом истории). - ISBN 978-5-699-35426-9 (в пер.), 4 000 экз. цена: 219,00 
4. Полтавская битва. - М.: ООО "Видеостудия "КВАРТ", 2008, цена: 349,00 
 
300 - летие Победы русского флота под командованием Петра I над шведами у мыса Гангут: 
 
1. ТАРЛЕ Е. В.  Северная война. Северная война и шведское нашествие на Россию. Русский флот и 
внешняя политика Петра I / Е. В. Тарле. - М.: АСТ : АСТ Москва, 2009. - 701 с.; 22 см. - (Неизвестные войны). - 
ISBN 978-5-17-058043-9 (в пер.), 3 000 экз. цена: 509,00 
2. КАШТАНОВ Ю.  Северная война / Ю. Каштанов; Худож. Ю. Каштанов. - М.: Белый город, 2005. - 47 
с.: цв. ил.; 28 см. - (История России). - ISBN 5-7793-0671-0 (в пер.), 7 000 экз. цена: 219,00 
3. КРАСИКОВ В. А.  Северная война или блицкриг по-русски / В. А. Красиков. - М.: ОЛМА Медиа 
Групп, 2011. - 478 с.; 21 см. - ISBN 978-5-373-01986-6 (в пер.), 1 500 экз. цена: 249,00 
4. ПЕТРУНИН Ю. П.  Северная война в медалях и монетах (1700-1721): Российские медали и монеты. 
Шведские медали и монеты. Медали и монеты других стран / Ю. П. Петрунин. - , 2009. - 195 с.: цв. фот., ил.; 29 
см. - в пер. цена: 3900,00 
 
300 - летие основания Кунсткамеры: 
 
1. Петербургская кунсткамера. - , мистерия звука, 2008. - (Отечественное кино XX века), цена: 139,00 
2. The Kunstkamera = Кунсткамера: На англ. яз. - СПб.: Петроний, 2009. - 415 с.: col. ill.; 24 см. - ISBN 978-
5-91373-028-2 (в обл.) цена: 1529,00 
3. Кунсткамера. 295 лет: История, исследования, коллекции / Ю. К. Чистов, Е. А. Резван, Ю. А. Купина, 
Е. А. Михайлова. - СПб.: Петроний, 2009. - 415 с.: цв. ил.; 24 см. - ISBN 978-5-91373-025-1 (в обл.) цена: 1529,00 
4. Сеанс №№55/56. Русская кунсткамера. - Санкт-Петербург: СЕАНС, 2013. - 344 с.; 27 см. - в обл., 1 500 
экз. цена: 589,00 
 
 
300 - летие основания Библиотеки Российской Академии наук: 
 
1. ЛЕОНОВ В. П.  Библиотека Академии наук: Опыт биографии / В. П. Леонов. - М.: Наука, 2013. - 199 с.; 
21 см. - ISBN 978-5-02-038070-7 (в пер.) цена: 249,00 
 
 
290 - летие основания Российской Академии наук: 
 
1. БАСАРГИНА Е.  Императорская Академия наук на рубеже XIX-XX веков (Очерки истории) / Е. 
Басаргина. - М.: Индрик, 2008. - 656 с.; 22 см. - ISBN 978-5-85759-478-0 (в пер.),  800 экз. цена: 593,00 
2. Академия наук в истории культуры России в XVIII–XX вв. / Отв. ред. Ж. И. Алферов. - СПб.: Наука, 
2010. - 707 с.: ил.; 25 см. - ISBN 978-5-02-025334-6 (в пер.),  800 экз. цена: 689,00 
3. Российская академия наук. Персональный состав. В 4 т. Т. 1: 1724–1917; т. 2: 1918–1973; т. 3: 1974-
1999; т. 4: 2000–2009. - М.: Наука, 2009. - 4 т. с.; 22 см. - ISBN 978-5-02-037064-7 (в пер.), 3 000 экз. цена: 
2029,00 
4. Российская академия наук: Список членов Академии. 1724-2009 / Б. В. Левшин, В. И. Васильев, И. Е. 
Розанова и др. - М.: Наука, 2009. - 684 с.; 17 см. - ISBN 978-5-02-036964-1 (в пер.), 3 000 экз. цена: 339,00  
 



250 - летие основания в Санкт-Петербурге Государственного Эрмитажа: 
 
1. Эрмитаж. 250 лет - 250 шедевров / [авт. тект. О. Я. Неверов, Д. П. Алексинский, А. В. Шестаков]. - Москва: 
Ридерз Дайджест, 2013. - 335 с.: цв. ил.; 30 см. - ISBN 978-5-89355-735-0 (в пер.), 5 600 экз. цена: 1939,00. 
2. Государственный Эрмитаж: Краткий путеводитель по музею. - Ленинград: Издательство 
Государственного Эрмитажа, 1959. - 414 с.; 18 см. - (Государственный Эрмитаж). - в пер., 20 000 экз. цена: 
1200,00 
3. Государственный Эрмитаж. Часть 2: Альбом. - М.: Комсомольская правда, 2011. - 95 с.: цв. ил.; 32 см. - 
(Великие музеи мира. Том 7). - ISBN 978-5-87107-246-2 (в пер.) цена: 299,00 
4. Государственный Эрмитаж. Часть 1: Альбом. - М.: Комсомольская правда, 2011. - 95 с.: цв. ил.; 32 см. - 
(Великие музеи мира. Том 6). - ISBN 978-5-87107-245-5 (в пер.) цена: 299,00 
5. Государственный Эрмитаж (5 часов + карта-путеводитель в подарок, 8 яз.). - СПб.: ООО "АМФОРА", 
2011, цена: 279,00 
6. ЕКАТЕРИНА ШАХУНОВА.  Государственный Эрмитаж 3D. - СПб.: ООО "АМФОРА", 2012Ю цена: 
359,00 
 
250 - летие открытия Смольного института благородных девиц в Санкт-Петербурге: 
 
1. Институты благородных девиц в мемуарах воспитанниц. - М.: Ломоносовъ, 2013. - 288 с.; 21 см. - 
(ИСТОРИЯ. ГЕОГРАФИЯ. ЭТНОГРАФИЯ). - ISBN 978-5-91678-185-4 (в пер.), 1 000 экз. цена: 449,00 
 
245 - летие выпуска денежных ассигнаций в России: 
 
1. Российские денежные реформы: монография / В. Д. Белоусов, В. А. Бирюков, В. В. Каширин и др.; под 
ред. В. В. Каширина. - Москва: ИТК "Дашков и Ко", 2014. - 272 с.; 22 см. - ISBN 978-5-394-02359-0 (в пер.),  750 
экз. цена: 409,00 
2. Рубли. Денежные знаки Банка России: Банкноты и монеты в обращении. Банкноты, выведенные из 
обращения. Справочное пособие. - 14-е изд., испр. и доп. - М.: ИПК "ИнтерКрим-пресс", 2012. - 80 с.: цв. ил., 
фот.; 30 см. - (Валюты мира). - ISBN 978-5-9286-0129-4 (в обл.), 9 000 экз. цена: 575,00 
3.  Бумажные денежные знаки России. Государственные выпуски с 1769 года. Каталог/ Под ред. 
Загорского В.Б. - СПб.: Стандарт-Коллекция, 2007. - 56 с.: цв. ил. - ISBN 978-5-902275-31-2, 2 000 экз. цена: 
655,00 
 
215 - летие подвигу русских войск под командованием А. В. Суворова в Швейцарском 
походе через Альпы: 
 
1. ОРЛОВ О.  Как Суворов перешел через Альпы / О. П. Орлов; худож. М. Минина. - Москва: ТриМаг, 
2013. - 48 с.: цв. ил.; 30 см. - ISBN 978-5-901666-41-8 (в пер.), 3 000 экз. цена: 439,00 
2. ГРИГОРЬЕВ С. Т.  Александр Суворов: Историч. повесть / С. Т. Григорьев; Худож. И. Годин. - Москва: 
Детская литература, 2013. - 394 с.; 21 см. - (Школьная библиотека). - ISBN 978-5-08-004962-0 (в пер.), 5 000 экз. 
цена: 189,00 
 
200 - летие торжественного вступления русской армии в Париж (Отечественная война 1812 
года): 
      
1. Отечественная война 1812 года в культурной памяти России / Л. В. Мельникова, С. С. Секиринский, А. А. Подмазо и 
др. - М.: Кучково поле, 2012. - 447 с.: [4] л. цв. ил., ил.; 24 см. - ISBN 978-5-9950-0274-1 (в пер.), 1 000 экз. цена: 629,00 
2. Отечественная война 1812 года. Неизвестные и малоизвестные факты. - , Без Издательства, 2012. - 372 
с. - ISBN 978-5-91865-178-0 (обл.) цена: 499,00 
3. Отечественная война 1812 года и освободительный поход русской армии 1813-1814 годах: 
Энциклопедия. В 3 т. / Отв. ред. В. М. Безотосный, А. А. Смирнов. - М.: Российская политическая 
энциклопедия (РОССПЭН), 2012. - 3 т. с.: цв. ил.; 30 см. - ISBN 978-5-8243-1680-3 (в пер.), 5 000 экз. цена: 
6289,00 
4. МАРТЫНОВ Г.  Отечественная война 1812 года глазами современников. - М.: Ломоносовъ, 2012. - 320 
с.; 9 см. - (История. География. Этнография.). - ISBN 978-5-91678-134-2 (в пер.), 1 500 экз. цена: 389,00 
5. СОБОЛЕВА И. А.  Победить Наполеона. Отечественная война 1812 года / Соболева И А. - С-Пб.: Мир 
книг, 2012. - 560 с.; 21.3 см. - ISBN 978-5-459-00389-5 (в пер.), 3 000 экз. цена: 569,00 
6. ФРОЛОВ Б.П.  Отечественная война 1812 года. - , Институт экономических стратегий, 2011. - 1280 с. - 
ISBN 978-5-93618-181-8 (в пер.) цена: 1299,00  
 
160 - летие начала обороны Севастополя – защиты русскими войсками Севастопольской 
крепости во время Крымской войны: 
  



1. ЛАГОВСКИЙ А.Н.  Оборона Севастополя: Крымская война 1854-1855 гг. - М.: Государственное 
военное издательство Наркомата Обороны СССР, 1939. - 228 с. цена: 1500,00 
2. Героическая оборона Севастополя 1854-1855 гг.: [Альбом]. - М.: Государственное Издательство 
Изобразительного Искусства, 1955 г. цена: 930,00 
3. ШАВШИН В. Г.  Крымская война 1854-1855 г.г. Отзовется ли бурей полсвета... / В. Г. Шавнин. - Киев-
Севастополь: Телескоп, 2008. - 368 с.; 25 см. - ISBN 966-96413-7-3 (в пер.) цена: 769,00 
4. ТРУБЕЦКОЙ А.  Крымская война / А. Трубецкой; Пер. с англ. В. Генкина. - М.: ЛомоносовЪ, 2010. - 
315 с.; 22 см. - (История. География. Этнография). - ISBN 978-5-91678-076-5 (в пер.), 1 500 экз. цена: 409,00 
 
150 - летие Судебной реформы Государя Освободителя Александра II Николаевича; 
150 - летие начала Земской реформы Государя Освободителя Александра II Николаевича: 
     
1. Время великих реформ. Александр II Романов: [подарочное издание] / [пер. с фр. С. Бабанин]. - 
Москва: Эксмо, 2014. - 511 с.: [10] л. цв. ил.; 27 см. - (Великие правители). - ISBN 978-5-699-66488-7 (в пер.), 4 
000 экз. цена: 829,00 
2. Александр II. Трагедия реформатора: люди в судьбах реформ, реформы в судьбах людей: Сб. статей. - 
СПб.: Европейский университет в Санкт-Петербурге, 2012. - 295 с.; 21 см. - ISBN 978-5-94380-132-7 (в обл.),  
600 экз. цена: 319,00 
3. ВОРОНИН В.Е.  Александр II царь - освободитель / Гл. ред. Т. Деревянко. - М: АСТ-ПРЕСС, 2013. - 32 
с.; 24 см. - (Путеводитель по истории России). - ISBN 978-5-462-01246-4 (ВС), 10 000 экз. цена: 89,00 
4. ЗАХАРОВА Л. Г.  Александр II и отмена крепостного права в России / Л. Г. Захарова. - М.: АНО 
"Издательство"Российская политическая энциклопедия", 2011. - 720 с.; 22 см. - ISBN 978-5-8243-1548-6 (в пер.), 
1 000 экз. цена: 519,00 
5. Александр II - царь-освободитель (1855- 1881гг.) / Сост. М. Колыванова. - М.: ОЛМА Медиа Групп, 
2010. - 256 с.; 22 см. - ISBN 978-5-373-03438-8 (в пер.), 4 000 экз. цена: 199,00 
 
125 - летие создания Петербургского издательства Брокгауза и Ефрона, выпустившего 
Энциклопедический словарь ( универсальная энциклопедия на русском языке): 
 
1. Брокгауз и Ефрон. Энциклопедия / Бизнессофт. - М.: Бизнессофт, 2005, цена: 500,00 
2. Иллюстрированный энциклопедический словарь Ф. Брокгауза и И. Ефрона: Современная версия. - М.: 
ООО "Издательство "Эксмо", 2007. - 959 с.: ил.; 26 см. - ISBN 978-5-699-22406-7 (в пер.), 28 000 экз. цена: 
478,00 
3. Иллюстрированный энциклопедический словарь Ф. Брокгауза и И. Ефрона. - М.: Эксмо, 2008. - 959 с.: 
цв. ил., ил.; 26 см. - ISBN 978-5-699-32184-1 (в пер.), 6 000 экз. (доп.) цена: 11155,00 
4. Большие энциклопедии. Брокгауз и Ефрон. Версия 3.0 [Электронный ресурс]: Энциклопедический 
словарь. - М.: ИДДК, 2009. - (Большие энциклопедии) цена: 639,00 
 
120 - летие вступления на Престол Императора Николая II: 
 
1. ФЕРРО М.  Николай II: [монография] / М. Ферро; [пер. с фр. Г. Н. Ерофеевой]. - Москва: 
Международные отношения, 1991. - 350 с.; 21 см. - ISBN 5-7133-0400-0 (в пер.),  100 000 экз. цена: 239,00 
2. Император Николай II. Тайны Российского императорского двора / Авт.-сост. Хрусталев В.М. - 
Москва: АСТ, 2013. - 511 с.; 21 см. - (Романовы. Падение династии). - ISBN 978-5-17-079108-8 (в пер.), 2 000 
экз. цена: 359,00 
3. ШИРОКОРАД А. Б.  Николай II / А. Б. Широкорад. - Ростов н/Д: Феникс, 2013. - 445 с.; 21 см. - (След в 
истории). - ISBN 978-5-222-20737-6 (в пер.), 3 000 экз. цена: 449,00 
4. РАДЗИНСКИЙ Э.  Николай II / Э. С. Радзинский. - Москва: АСТ : Астрель, 2011. - 447 с.; 21 см. - ISBN 
978-5-17-069812-7 (в пер.) цена: 369,00 
5. МУЛЬТАТУЛИ П. В.  Николай II. Отречение, которого не было / П. В. Мультатули. - М.: АСТ, 2010. - 
640 с.; 21 см. - ISBN 978-5-17-068434-2 (в пер.), 1 500 экз. (доп.) цена: 459,00 
6. КАРРЕР Д'АНКОСС Э.  Николай II: прерванная преемственность. Политическая биография / Э. Каррер 
д'Анкосс; Пер. с фр. Е. Д. Богатыренко. - М.: Российская политическая энциклопедия : Президентский центр Б. 
Н. Ельцина, 2010. - 446 с.; 22 см. - ISBN 978-5-8243-1412-0 (в пер.), 1 000 экз. цена: 389,00 
 
110 - летие начала Русско-японской войны: 
 
1. ШУШКЕВИЧ Ю. А.  Восточный шанс. Русско-японская война 1904-1905 гг. в ретроспективе 
исторического выбора / Ю. А. Шушкевич. - М.: Спутник+, 2005. - 507 с.; 21 см. - ISBN 5-93406-872-5 (в обл.), 1 
000 экз. цена: 226,00 
2. ЦАРЬКОВ А.  Русско-японская война 1904 - 1905. Боевые действия на море / А. Царьков. - М.: 
Экспринт, 2005. - 55 с.: фот., схемы; 24 см. - (Военно-морской фонд). - ISBN 5-94038-097-2 (в обл.), 2 000 экз. 
цена: 113,00 



3. Русско-японская война 1904-1905 гг. Взгляд через столетие. - М.: Три квадрата, 2004. - 651 с.: ил.; 1.06 
см. - ISBN 5-94607-038-х (в пер.), 1 000 экз. цена: 612,00 
4. ЗОЛОТАРЕВ В. А.  Трагедия на Дальнем Востоке. Русско-японская война. 1904 - 1905 гг. Кн. 2 / В. А. 
Золотарев, Ю. Ф. Соколов. - М.: Animi Fortitudo, 2004. - 480 с.: ил.; 24 см. - (Военная история государства 
Российского). - ISBN 5-86090-090-2 (в пер.), 2 000 экз. цена: 460,00 
 
100 - летие открытия Камерного театра в г. Москве Александром Яковлевичем Таировым: 
 
1. ЭЛКАНА А.  Советская театральная трагедия. Кн. 2. Александр-Алиса-Камерный театр / А. Элкана. - 
М.: КРУК-Престиж, 2009. - 619 с.: ил.; 21 см. - ISBN 978-5-901838-59-4 (в пер.),  500 экз. цена: 459,00 
 
100 - летие начала Первой Мировой Войны: 
 
1. УТКИН А. И.  Первая мировая война / А. И. Уткин. - Москва: Культурная революция, 2013. - 556 с.; 24 см. - ISBN 978-5-
902764-27-4 (в пер.), 1 500 экз. цена: 729,00 
2. ЗАЛЕССКИЙ К. А.  Первая мировая война. Энциклопедия. В 2-х частях. Ч. 1. Российская Империя. Ч. 
2 Русская действующая армия / К. А. Залесский. - Москва: ФИВ, 2014. - 1285 с.; 25 см. - ISBN 978-5-91862-022-
9 (в пер.), 1 000 экз цена: 1299,00. 
3. МОЛОДЯКОВ В. Э.  Первая Мировая: война, которой могло не быть / В. Э. Молодяков. - М.: 
Просвещение, 2012. - 192 с.: ил.; 21 см. - (Грабли истории). - ISBN 978-5-09-018574-5 (в пер.), 5 000 экз. цена: 
289,00 
4. ВИЛЛМОТТ Г. П.  Первая мировая война / Г. П. Виллмотт. - Словакия: Ломоносовъ, 2011. - 335 с.; 31 
см. - ISBN 978-5-91678-044-4 (в пер.), 4 000 экз. цена: 1419,00 
5. ОСЬКИН М. В.  Первая мировая война / М. В. Оськин. - М.: Вече, 2010. - 368 с.; 27 см. - (Россия в 
великих войнах). - ISBN 978-5-9533-4831-7 (в пер.), 3 000 экз. цена: 599,00 
6. СТОУН Н.  Первая мировая война: Краткая история / Н. Стоун; Пер. с англ. И. В. Лобанова. - М.: АСТ : 
АСТ МОСКВА, 2010. - 220 с.; 21 см. - (Историческая библиотека). - ISBN 978-5-17-057533-6 (в пер.), 2 000 экз. 
цена: 319,00 
 
90 - летие первой Конституции СССР: 
 
1. История Конституции России: Хрестоматия / Под ред. Р. А. Ромашова. - СПб.: Изд-во СПбГУП, 2010. - 
572 с.; 21 см. - (Библиотека гуманитарного Университета). - цена: 829,00 
 
90 - летие создания Палехской артели древней живописи: 
 
1. БАКУШИНСКИЙ А.В.  Искусство Палеха. - Москва; Ленинград: Academia, 1934. - 269 с.: ил.; 26 см. - в 
пер. цена: 15000,00 
2. ВИХРЕВ Е.  Палех / Е. Вихрев. - Ярославль: Верхне-Волжское книжное издательство, 1974. - 229 с.: 
ил.; 21 см. - в пер. цена: 169,00 
3. ЗИНОВЬЕВ Н. М.  Искусство Палеха / Н. М. Зиновьев; [ред. А. Н. Тырса]. - Ленинград: Художник 
РСФСР, 1968. - 235 с.: цв. ил.; 26 см. - в пер., 10 000 экз. цена: 720,00 
4. Палех. Династии. Преемственность традиций. - М: Белый город. Воскресный день, 2013. - 176 с.: цв. 
ил.; 30 см. - (Русская традиция). - ISBN 978-5-7793-4294-0 (в обл.) цена: 1659,00 
5. АЛЬБЕДИЛЬ М. Ф.  Русская лаковая миниатюра. Палех, Мстёра, Федоскино, Холуй / М. Ф. Альбедиль. 
- СПб.: Яркий город, 2007. - 304 с.: цв. ил.; 31 см. - ISBN 978-5-9663-0072-2 (в пер.), 3 000 экз. цена: 1939,00 
6. ВИХРЕВ, ЕФИМ.  Палех: Обложка художника Р. Херумьяна. - М.: Издательское товарищество 
"Недра", 1930 цена: 1200,00 
 
70 - летие снятия Блокады г. Ленинграда: 
 
1. ГЛАНЦ Д.  Блокада Ленинграда. 1941-1944 / Д. Гланц; Пер. с англ. Е. В. Ламановой. - М.: 
Центрполиграф, 2009. - 221 с.; 26 см. - (Хроника войны). - ISBN 978-5-9524-4170-5 (в пер.), 4 000 экз. цена: 
429,00 
2. СУЛЬДИН А. В.  Блокада Ленинграда. Полная хроника - 900 дней и ночей / А. В. Сульдин. - Москва: 
АСТ, 2013. - 191 с.: ил.; 22 см. - (Величие СССР). - ISBN 978-5-17-082928-6 (в пер.), 2 000 экз. цена: 319,00 
3. Блокада. Воспоминания очевидцев / [Авт.-сост. В. М. Давид]. - Москва: Вече, 2014. - 607 с.: [8] л. фот.; 
21 см. - (Вся правда о войне). - ISBN 978-5-4444-1543-6 (в пер.), 3 000 экз. цена: 409,00 
4. ЧАКОВСКИЙ А. Б.  Блокада / А. Б. Чаковский. - Москва: Эксмо, 2014. - 1406 с.; 22 см. - (Большая 
книга). - ISBN 978-5-699-69995-7 (в пер.), 1 500 экз. цена: 819,00 
5. СУЛЬДИН А. В.  Блокада Ленинграда. Полная хроника - 900 дней и ночей / А. В. Сульдин. - Москва: 
АСТ, 2013. - 191 с.: ил.; 22 см. - (Величие СССР). - ISBN 978-5-17-082928-6 (в пер.), 2 000 экз. цена: 319,00 
6. Блокада глазами очевидцев: Дневники и воспоминания / Сост.  С. Е. Глезеров. - СПб.: Остров, 2012. - 
223 с.: ил.; 24 см. - ISBN 978-5-94500-071-1 (в обл.),  700 экз. цена: 439,00 
 



70 - летие открытия Второго Фронта Великой Отечественной Войны (1941-1945г.г.): 
 
1. ПОРТЕР Д.  Вторая мировая - Второй фронт. Бронетанковые войска Западных союзников. 1939-1945: 
Справочник-определитель бронетехники / Д. Портер; Пер. с англ. М. Витебского. - М.: Эксмо, 2011. - 191 с.: цв. 
ил., ил.; 27 см. - (Военная техника III Рейха). - ISBN 978-5-699-46408-1 (в пер.), 2 500 экз. цена: 589,00 
2. ФАЛИН В.  Второй фронт. Антигитлеровская коалиция: конфликт интересов / В. Фалин. - М.: 
Центрполиграф, 2000. - 574 с.; 21 см. - (Тайны Второй мировой войны). - ISBN 5-227-00853-1 (в пер.) цена: 
320,00 
3. Великая Отечественная война: Юбилейное издание / В. В. Ищенко, С. Г. Кордонский, С. В. Мироненко 
и др.; Авт.-сост. О. А. Ржешевский, Ю. А. Никифоров; Науч. ред. О. А. Ржешевский. - М.: ОЛМА Медиа Групп, 
2010. - 623 с.: ил., цв. ил.; 26 см. - (ИСТОРИЧЕСКАЯ БИБЛИОТЕКА "ОЛМА-ПРЕСС"). - ISBN 978-5-373-
03105-9 (в пер.), 3 000 экз. цена: 1279,00 
4. Великая Отечественная без грифа секретности. Книга потерь: Новейшее справочное издание / Г. Ф. 
Кривошеев, В. М. Андроников, П. Д. Буриков, В. В. Гуркин. - М.: Вече, 2010. - 382 с.: табл.; 25 см. - ISBN 978-
5-9533-4695-5 (в пер.), 5 000 экз. цена: 439,00 
 
25 - летие вывода советских войск из республики Афганистан: 
 
1. ВАСИЛЬЕВ Г. Е.  В Афганистане, в "Черном тюльпане" : [Документальная проза]: [Военные мемуары] 
/ Г. Васильев. - Москва и др.: Центрполиграф, 2014. - 381 с.: фот.; 21 см. - (Горячие точки). - ISBN 978-5-227-
04931-5 (в пер.), 3 000 экз. цена: 249,00 
2. ФЕЙФЕР Г.  Большая игра. Война СССР в Афганистане / Г. Фейфер; Пер. с англ. М. Крысина. - М.: 
Эксмо, 2013. - 335 с.; 22 см. - (Современные войны). - ISBN 978-5-699-63650-1 (в пер.), 2 000 экз. цена: 529,00 
3. НЕШУМОВ Ю. А.  Границы Афганистана: трагедия и уроки: Историко-публицистическое 
исследование / Ю. А. Нешумов. - 2-е изд., доп. - М.: Граница, 2011. - 304 с.: [8] л. фот.; 21 см. - ISBN 978-5-
98759-071-3 (в пер.), 1 000 экз. цена: 249,00 
 
285 - летие полководца Александра Васильевича Суворова: 
    
1. АСТАФУРОВ В.И.  Суворов. Русский бог войны. - М.: ООО "АСТ-ПРЕСС ШКОЛА", 2014. - 32 с.; 24 
см. - (ПУТЕВОДИТЕЛЬ ПО ИСТОРИИ РОССИИ). - ISBN 978-5-94776-899-2 (в обл.), 10 000 экз. цена: 99,00 
2. ОСИПОВ К.  Суворов / К. Осипов. - Москва: ОГИЗ. ГОСПОЛИТИЗДАТ, 1941. - 284 с.; 23 см. - в пер., 
25 000 экз. цена: 510,00 
3. РАКОВСКИЙ Л.  Генералиссимус Суворов: Роман / Л. Раковский; худож. В. Ф. Алексеева. - 
Ленинград: Советский писатель, 1980. - 558 с.; 21 см. - в пер.,  100 000 экз. цена: 400,00 
4. ВАСИЛЬЕВ П. В.  Суворов / П. В. Суворов. Чудо-Богатырь / Д. Дмитриев / П. В. Васильев, Д. 
Дмитриев. - Москва: Новая книга, 1994. - 592 с.; 21 см. - (Всемирная история в романах: Великие полководцы 
России). - ISBN 5-8474-0204-х (в пер.), 50 000 экз. цена: 399,00 
5. МИХАЙЛОВ О. Н.  Суворов / О. Михайлов. - Москва: Молодая гвардия, 1973. - 493 с.: [24] л. ил.; 21 
см. - (Жизнь замечательных людей). - в пер.,  150 000 экз. ена: 619,00 
6. ЗАМОСТЬЯНОВ А. А.  Гений войны Суворов. «Наука побеждать» / А. А. Замостьянов. - М.: Эксмо : 
Яуза, 2013. - 541 с.: [8] л. ил., цв. ил.; 22 см. - (Гении войны). - ISBN 978-5-699-62465-2 (в пер.) цена: 629,00 
 
285 - летие создателя первого постоянного русского театра Федора Григорьевича Волкова: 
 
1. ЕВГРАФОВ К. В.  ФЕДОР ВОЛКОВ / К. Евграфов; [рец. Л. М. Старикова]. - Москва: Молодая гвардия, 
1989. - 287 с.: [16] ил.; 21 см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 5-239-00676-3 (в пер.),  100 000 экз. цена: 
199,00 
2. ЛЮБОМУДРОВ М. Н.  У истоков русской сцены (Федор Волков и его эпоха): Документ.-биограф. 
повесть / М. Н. Любомудров. - СПб.: Общество памяти игумении Таисии, 2010. - 210 с.; 24 см. - ISBN 978-5-
91041-042-2 (в пер.),  770 экз. цена: 519,00 
 
275 - летие государственного деятеля Григория Александровича Потёмкина: 
 
1. ЛЕВШИН В. А.  Жизнь генерал-фельдмаршала, князя Григория Александровича Потемкина-
Таврического / В. А. Левшин; Худож. оформл. изд. и ил. В. Кочетковой; Грав. Л. А. Серякова. - М.: Издатель А. 
Вяткин, 2008. - 309 с.: цв. ил.; 24 см. - ISBN 978-5-902994-15-2 (в пер.),  100 экз. цена: 29700,00 
2. ЛОПАТИН В. С.  Потемкин и его легенда / В. С. Лопатин. - М.: Кучково поле, 2012. - 448 с.: ил.; 24 см. 
- ISBN 978-5-9950-0210-9 (в пер.), 2 000 экз. цена: 479,00 
3. ТОЛСТИКОВ А.  Потемкин. Екатерининский орел / А. Толстиков; Худож. Ю. Е. Каштанов. - М.: 
Белый город, 2008. - 48 с.: цв. ил.; 22 см. - (История России). - ISBN 978-5-7793-1502-9 (в пер.), 5 000 экз. цена: 
219,00 
4. ЙЕНА Д.  Потемкин. Фаворит и фельдмаршал Екатерины II: Пер. с нем. / Д. Йена. - М.: АСТ : Астрель, 
2008. - 317 с.; 21 см. - ISBN 978-5-17-047449-3 (в пер.), 2 000 экз. цена: 229,00 



 
270 - летие флотоводца Федора Федоровича Ушакова: 
 
1. Федор Федорович Ушаков. Святое русское воинство. - Москва: ЭКСМО, 2012. - 477 с.: [10] л. цв. ил., 
ил.; 27 см. - (Великие полководцы). - ISBN 978-5-699-53644-3 (в пер.) цена: 14025,00 
2. РАКОВСКИЙ Л.И.  ВИР Адмирал Ушаков: Литературно-художественное издание. - М.: Вече, 2012. - 
384 с.; 21 см. - (Всемирная история в романах). - ISBN 978-5-9533-6520-8 (в пер.), 3 000 экз. цена: 339,00 
3. ГАНИЧЕВ В.  Ушаков / В. Ганичев. - М.: Молодая гвардия, 1990. - 463 с.: [16] л. ил.; 21 см. - (Жизнь 
замечательных людей). - ISBN 5-235-00682-8 (в пер.) цена: 589,00 
4. ГАНИЧЕВ В.  Святой воин Адмирал Ушаков / В. Ганичев. - М.: Синтагма, 2010. - 688 с.; 22 см. - ISBN 
978-5-7877-0060-2 (в пер.), 3 000 экз. цена: 409,00 
5. ГАНИЧЕВ В. Н.  Святой праведный Феодор Ушаков / В. Н. Ганичев. - 5-е изд. - М.: Молодая гвардия, 
2010. - 558 с.: [16] л. цв. ил.. ил.; 21 см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03378-8 (в пер.), 5 000 
экз. цена: 559,00 
6. Адмирал Ушаков: Письма, записки. - М.: Воениздат, 2005. - 463 с.: [16] л. ил.; 22 см. - (Редкая книга). - 
ISBN 5-203-01944-4 (в пер.), 3 000 экз. цена: 439,00 
 
270 - летие писателя и драматурга Дениса Ивановича Фонвизина: 
 
1. ЛЮСТРОВ М. Ю.  Фонвизин / М. Ю. Люстров. - М.: Молодая гвардия, 2013. - 320 с. - (Жизнь 
замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03618-5 (в пер.), 4 000 экз. цена: 459,00 
2. РАСТЯГАЕВ А. В.  Житийная топика в прозе писателей ХVIII столетия (Кантемир, Тредиаковский, 
Фонвизин): Монография / А. В. Растягаев. - Самара: Книга, 2011. - 292 с.; 21 см. - ISBN 978-5-91568-044-8 (в 
обл.) цена: 549,00 
 
270 - летие общественного деятеля Екатерины Романовны Дашковой: 
 
1. ВОРОНЦОВ-ДАШКОВ А.  Екатерина Дашкова. Жизнь во власти и в опале / А. Воронцов-Дашков; 
Пер. с англ. М. И. Микешина. - М.: Молодая гвардия, 2010. - 335 с.: [8] л. ил.; 21 см. - (Жизнь замечательных 
людей). - ISBN 978-5-235-03295-8 (в пер.), 5 000 экз. цена: 409,00 
2. Екатерина Дашкова: Записки: Аудиокнига / Читают А. Бусыгина и Н. Винокурова. - М.: Ардис, 2012. - 
(Историческая бибилиотека) цена: 179,00 
3. ШИШОВ А. В.  Екатерина Дашкова: историч. роман / А. В. Шишов. - Москва: Книжный Клуб 
Книговек, 2013. - 379 с.; 21 см. - (Избранницы судьбы). - ISBN 978-5-4224-0753-8 (в пер.) цена: 459,00 
 
265 - летие писателя, поэта, философа Александра Николаевича Радищева: 
 
1. А. Н. Радищев в портретах, иллюстрациях, документах: Пособие для учителей / Сост. О. А. Пини; Под 
ред. Г. П. Макогенко. - Ленинград: Лениздат, 1961. - 379 с.: ил.; 30 см. - в пер. цена: 375,00 
2. ШТОРМ Г.  Потаенный Радищев: Вторая жизнь "Путешествия из Петербурга в Москву" / Г. Шторм. - 
2-е изд., испр. и доп. - М.: Советский писатель, 1968. - 463 с.; 21 см. - в пер. цена: 99,00 
 
245 - летие государственного деятеля Алексея Андреевича Аракчеева: 
 
1. ТОМСИНОВ В. А.  Аракчеев / В. А. Томсинов. - Москва: Вече, 2014. - 414 с.: [8] л. фот.; 21 см. - 
(Великие исторические персоны). - ISBN 978-5-4444-0875-9 (в пер.), 2 000 экз. цена: 489,00 
2. ГЕЙНЦЕ Н. Э.  Аракчеев: Истор. роман / Н. Э. Гейнце. - Луганск: Лугань, 1994. - 575 с.; 21 см. 
Собрание сочинений см. - ISBN 5-7707-4502-9 (в пер.) цена: 239,00 
 
 
245 - летие писателя, баснописца Ивана Андреевича Крылова: 
 
1. СТЕПАНОВ Н.  Крылов / Н. Степанов. - 2-е изд., испр. и доп. - М.: Молодая гвардия, 1969. - 271 с.: 
фот.; 21 см. - (Жизнь замечательных людей). - в пер. цена: 396,00 
2. Иван Андреевич Крылов в портретах, иллюстрациях, документах / Составитель А.М. Гордин под 
редакцией А.В. Десницкого. - М.; Л.: Издательство "Просвещение", 1966, цена: 525,00 
3. ГОРДИН М. А.  Жизнь Ивана Крылова или Опасный лентяй / М. А. Гордин. - СПБ.: Пушкинский фонд, 
2008. - 240 с.: ил.; 25 см. - ISBN 978-5-89803-167-1 (в пер.), 5 000 экз. цена: 369,00 
4. СЕРГЕЕВ А.  Иван Крылов / А. Сергеев. - М.: Белый город, 2009. - 64 с.: цв. ил.; 25 см. - ISBN 978-5-
7793-1644-6 (в пер.), 4 000 экз. цена: 169,00 
 
230 - летие поэта, героя Отечественной войны 1812 г. Дениса Васильевича Давыдова: 



 
1. ЗАДОНСКИЙ Н.  Денис Давыдов. В 2-х томах: Историческая хроника / Н. Задонский. - М.: Молодая 
гвардия, 1962. - 2 т. с.: ил.; 21 см. - в пер. цена: 496,00 
2. ЛАЗАРЕВ А.  Герои 1812 года: Денис Давыдов, Александр Сеславин, Яков Кульнев, Иван Дорохов и 
другие / А. Лазарев; Худож. Ю. Каштанов. - М.: Белый город, 2012. - 48 с.: цв. ил.; 27 см. - (История России). - 
ISBN 978-5-7793-1538-8 (в пер.), 5 000 экз. цена: 219,00 
3. СЕРЕБРЯКОВ Г.  Денис Давыдов / Г. Серебряков. - М.: Молодая гвардия, 1985. - 446 с.: [16] л. ил.; 21 
см. - (Жизнь замечательных людей). - в пер. цена: 599,00 
4. БОНДАРЕНКО А.Ю.  Денис Давыдов. - Москва: ОАО "Молодая гвардия", 2012. - 368 с. - (Жизнь 
замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03539-3 (в пер.), 5 000 экз. цена: 569,00 
5. БАРКОВ А.  Денис Давыдов: Герои земли русской / А.Барков. - М.: Издательский дом "НИГМА", 2013. 
- 32 с.; 26,5 см. - (Наследие Н.Кочергина). - ISBN 978-5-4335-0077-8 (в пер.), 5 000 экз. цена: 369,00 
 
225 - летие библиографа и археолога Александра Дмитриевича Черткова: 
 
1. Чертковские чтения: материалы первой научной конференции 26—27 сент. 2011 г. - Москва: ГПИБ, 
2012. - 523 с. - ISBN 978-5-85209-295-3 (обл.) цена: 779,00 
 
220 - летие поэта, философа Петра Яковлевича Чаадаева: 
 
1. ТАРАСОВ Б. Н.  Чаадаев / Б. Тарасов. - Изд. 2-е, доп. - Москва: Молодая гвардия, 1990. - 575 с.: [16] л. 
ил.; 21 см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 5-23501032-9 (в пер.),  200 000 экз. цена: 496,00 
2. Петр Яковлевич Чаадаев. - М.: Русский Мир, 2008. - 735 с.: [16] л. ил.; 22 см. - (Русский мир в лицах). - 
ISBN 978-5-89577-092-4 (в пер.), 5 000 экз. цена: 349,00 
 
215 - летие поэта, прозаика, драматурга Александра Сергеевича Пушкина: 
 
1. ЧЕРЕЙСКИЙ Л. А.  Пушкин и его окружение / Л. А. Черейский; [отв. ред. В. Э. Вацуро]. - 2-е изд., доп. 
и перераб. - Ленинград: Наука, 1989. - 544 с.: ил.; 22 см. - ISBN 5-02-028016-х (в пер.), 50 000 экз. цена: 459,00 
2. БУРСОВ Б. И.  Судьба Пушкина: [роман-исследование] / Б. И. Бурсов. - Ленингрд: Советский писатель, 
1989. - 567 с.; 21 см. - (Библиотека произведений, удостоенных Государственной премии СССР). - ISBN 5-265-
01004-1 (в пер.),  100 000 экз. цена: 384,00 
3. Последний год жизни Пушкина: Переписка. Воспоминания. Дневники / [Сост., вступ. очерки и прим. В. 
В. Кунина]. - Москва: Правда, 1989. - 701 с.: [8] л. ил.; 21 см. - в пер.,  701 экз. цена: 396,00 
4. ПОНОМАРЕВА, СВЕТЛОВА Е.А., Г.Г.  Московское детство А.С. Пушкина: фотоальбом / Пономарева 
Е.А., Светлова Г.Г. - М.: ПЛАНЕТА, 2013. - 180 с.; 22.8 см. - ISBN 978-5-903162-42-0 (в пер.), 1 500 экз. цена: 
1139,00 
5. ВЕРЕСАЕВ В. В.  Александр Сергеевич Пушкин / В. В. Вересаев. - Москва: Гелиос АРВ, 2014. - 192 с.; 
22 см. - (Книга с военной историей). - ISBN 978-5-85438-229-8 (в пер.), 1 000 экз. цена: 309,00 
6. ПОГОРЕЛОВА М.  Кто такой Пушкин? / М. Погорелова; худож. А. Мошин. - Ростов-на-Дону: Феникс, 
2014. - 32 с.: цв. ил.; 22 см. - (ЖЗЛ для детей). - ISBN 978-5-222-21902-7 (в обл.), 7 000 экз. цена: 199,00 
 
215 - летие художника Карла Петровича Брюллова: 
 
1. АЦАРКИНА Э. Н.  Карл Павлович Брюллов: Жизнь и творчество / Э. Н. Ацаркина. - Москва: 
Искусство, 1963. - 536 с.: ил.; 30 см. - (Русские художники : Монографии). - в пер., 16 000 экз. цена: 750,00 
2. ЛЕОНТЬЕВА Г. К.  Карл Брюллов / Г. Леонтьева; [худож серии М. А. Аникст, С. М. Бархин]. - 2-е изд., 
доп. - Москва: Искусство, 1983. - 336 с.: [16] л. ил.; 21 см. - (Жизнь в искусстве). - в пер.,  100 000 экз. цена: 
589,00 
3. ПЕТРОВА Е.,СИРРО С.,ЧЕРКАСОВА М.  Карл Брюллов знаменитый и неизвестный. - СПб.: Русский 
музей, 2013. - 128 с.; 32 см. - ISBN 978-5-93332-437-9 (в пер.), 3 000 экз. цена: 1129,00 
4. АНДРЕЕВА Ю.  Карл Брюллов / Ю. Андреева. - М.: Вече, 2013. - 304 с.; 21 см. - (Всемирная история в 
романах). - ISBN 978-5-4444-0018-0 (в пер.), 3 000 экз. цена: 329,00 
5. ПЕТРОВА Е.  Знаменитый и неизвестный Карл Брюллов / Е. Петрова, С. Сирро, М. Черкасова. - СПб.: 
Русский музей, 2012. - 127 с.: ил.; 32 см. - ISBN 978-5-93332-409-6 (в пер.), 3 000 экз. цена: 1129,00 
 
210 - летие композитора Михаила Ивановича Глинки: 
 
1. Михаил Иванович Глинка: жизнь и творчество / Сост. Н. Б. Мордвинцева. - М.: Белый город, 2013. - 16 
с.; 28 см. - (Рассказы о композиторах). - ISBN 978-5-7793-2380-2 (в обл.), 3 000 экз. цена: 79,00 
2. Глинка в воспоминаниях современников / Под общей редакцией А.А. Орловой. - М.: Государственное 
музыкальное издательство, 1955 



3. ПЕТРУШАНСКАЯ Е. М.  Михаил Глинка и Италия: Загадки жизни и творчества / Е. М. Петрушанская. 
- М.: Классика-XXI, 2009. - 445 с.: [12] л. ил.; 25 см. - ISBN 978-5-89817-220-6 (в пер.), 1 000 экз. цена: 609,00 
4. МАХОТИН С. А.  Михаил Иванович Глинка / С. А. Махотин. - М.: Белый Город, 2008. - 64 с.: цв. фот.; 
25 см. - (Исторический роман). - ISBN 978-5-7793-1518-0 (в пер.), 4 000 экз. цена: 169,00 
5. Е.ДВОСКИНА, Г.ЛЫЖОВ.  Михаил Иванович Глинка. Жизнь и творчество.: Альбом фортепианных 
переложений с комментариями и иллюстрациями. - Челябинск: Musik Produktion International, 2006. - 96 с. - 
(Знакомство с композиторами России). - ISBN 5-9628-0134-2, 1 000 экз. цена: 334,00 
 
210 - летие писателя, ученого, педагога Владимира Федоровича Одоевского: 
 
1. ЯГУНИН В. П.  Александр Одоевский / В. Ягунин. - Москва: Молодая гвардия, 1980. - 254 с.: [16] л. 
ил.; 21 см. - (Жизнь замечательных людей). - в пер.,  100 000 экз. цена: 399,00 
 
205 - летие писателя Николая Васильевича Гоголя: 
 
1. ПОКРОВСКИЙ В.  Николай Васильевич Гоголь. Его жизнь и сочинения: Сборник историко- 
литературных статей. - 2-е изд., доп. - Москва: Типография Г. Лисснера и Д. Совко, 1908. - 338 с.; 25 см. - в пер. 
цена: 4500,00 
2. МАНН Ю. В.  Гоголь. Книга 3. Завершение пути: 1845-185 / Ю. В. Манн. - 2-е изд., перераб. и доп. - 
Москва: РГГУ, 2013. - 500 с.; 22 см. - ISBN 978-5-7281-1450-5 (в пер.), 1 000 экз. цена: 719,00 
3. КРУПЧАНОВ Л. М.  Н.В. Гоголь и Россия. Два века легенды / Л. М. Крупчанов. - Москва: Прометей, 
2011. - 502 с.; 22 см. - ISBN 978-5-4263-0006-4 (в обл.),  500 экз. цена: 719,00 
4. ВЕРЕСАЕВ В. В.  Гоголь в жизни. Систематический свод подлинных свидетельств современников / В. 
В. Вересаев. - М.: Московский рабочий, 1990. - 640 с.; 21 см. - ISBN 5-239-00398-х (в пер.),  100 000 экз. цена: 
589,00 
5. СТЕПАНОВ Н.  Гоголь / Н. Степанов. - М.: Молодая гвардия, 1961. - 4321 с.: ил.; 21 см. - (Жизнь 
замечательных людей). - в пер. цена: 720,00 
 
205 - летие поэта Алексея Васильевича Кольцова: 
 
1. СКАТОВ Н.  Кольцов / Н. Скатов. - М.: Молодая гвардия, 1983. - 287 с.: ил.; 21 см. - (Жизнь 
замечательных людей). - в пер. цена: 480,00 
 
200 - летие поэта, прозаика, драматурга Михаила Юрьевича Лермонтова: 
 
1. АЛЕКСЕЕВ Д. А.  Лермонтов. Новые материалы к биографии / Д. А. Алексеев. - Москва: 
Древлехранилище, 2014. - 267 с.; 21 см. - ISBN 978-5-93646-230-6 (в обл.),  100 экз. 
2. АНДРОНИКОВ И. Л.  Лермонтов. Исследования и находки / И. Л. Андронников. - 4-е изд. - Москва: 
Художественная литература, 1977. - 647 с.: ил., [32] л. ил.; 21 см. - в пер., 75 000 экз. цена: 495,00 
3. БАШКИРОВ А. Н.  Лермонтов и Рубцов – поэты православного народа / А. Башкиров. - Москва: 
Традиция, 2014. - 603 с.; 20 см. - (Библиотека журнала "Голос эпохи"). - ISBN 978-5-905074-83-7 (в обл.),  200 
экз. цена: 509,00 
4. МИХАЙЛОВ В. Ф.  Лермонтов. Один меж небом и землёй / В. Ф. Михайлов. - 2-е изд. - Москва: 
Молодая гвардия, 2013. - 618 с.: ил.; 21 см. +16 л. см. - (Жизнь замечательных  людей). - ISBN 978-5-235-03649-
9 (в пер.), 4 000 экз. цена: 649,00 
5. КНЯЗЕВ А.Н.  Страсти по Лермонтову / А.Н. Князев. - СПб.: Академия исследований культуры, 2013. - 
200 с.; 21 см. - ISBN 978-5-94396-154-0 (в обл.),  300 экз. цена: 519,00 
6. ТОЛСТАЯ Т.В.  Детство Лермонтова: повесть / Т. Толстая; [офор. П. Суворова]. - Москва: 
Государственное Издательство Детской Литературы Министерства Просвещения РСФСР, 1957. - 398 с.; 23 см. - 
в пер., 30 000 экз. цена: 448,00 
 
200 - летие поэта и художника Тараса Григорьевича Шевченко: 
 
1. ХИНКУЛОВ Л.  Шевченко / Л. Хинкулов. - 3-е изд., испр. и доп. - М.: Молодая гвардия, 1966. - 318 с.; 
20 см. - (Серия биографий). - в пер., 50 000 экз. цена: 480,00 
2. Тарас Шевченко. - , 2007. - (Энциклопедия мастера кино) цена: 149,00 
3. ХИНКУЛОВ Л.  Тарас Шевченко / Л. Хинкулов. - 2-е изд., перераб. - М.: Молодая гвардия, 1960. - 398 
с.: ил.; 21 см. - (Жизнь замечательных людей. Серия биографий). - в пер. цена: 448,00 
 
 
200 - летие философа, одного из основателей анархического движения Михаила 
Александровича Бакунина: 
 



1. Материалы биографии М. Бакунина. Бакунин в первом интернационале: Репр. воспр. текста изд. 1928 г. 
/ Ред. В. Полонский. - М.: Летний сад, 2012. - 602 с.; 20 см. - ISBN 978-5-98856-141-5 (в пер.),  100 экз. цена: 
539,00 
2. ГРОССМАН Л. П.  Спор о Бакунине и Достоевском: Статьи / Л. П. Гроссман, Вяч. Полонский. - М.: 
Летний сад, 2012. - 215 с.; 20 см. - ISBN 978-5-98856-140-8 (в пер.),  100 экз. цена: 399,00 
3. ПИРУМОВА Н.  Бакунин / Н. Пирумова. - М.: Молодая гвардия, 1970. - 400 с.: ил.; 21 см. - (Жизнь 
замечательных людей). - в пер. цена: 496,00 
 
190 - летие писателя и педагога Константина Дмитриевича Ушинского: 
 
1. К. Д. Ушинский в портретах, иллюстрациях, документах: Пособие для учителей / Сост. В. К. Зажурило. 
- Л.; М.: Государственное учебно-педагогическое издательство, 1950. - 132 с.: ил.; 29 см. - в пер. цена: 675,00 
2. Константин Дмитриевич Ушинский / Сост. М. С. Гриценко. - Киев: Вища школа, 1974. - 123 с.: ил.; 26 
см. - (Жизнь и деятельность в портретах, иллюстрациях и документах). - в обл. цена: 288,00 
 
185 - летие основателя русской физиологической школы Ивана Михайловича Сеченова: 
 
1. СЕЧЕНОВ И. М.  Рефлексы головного мозга: Попытка свести способ происхождения психических 
явлений на физиологические основы. С биографией И. М. Сеченова / И. М. Сеченов. - Изд., стер. - М.: 
Книжный дом "ЛИБРОКОМ", 2013. - 125 с.; 22 см. - (Из наследия мировой психологии). - ISBN 978-5-397-
03949-9 (в обл.) цена: 179,00 
2. ЯНОВСКАЯ М.  Сеченов / М. Яновская. - М.: Молодая гвардия, 1959. - 383 с.; 21 см. - (Жизнь 
замечательных людей). - в пер., 35 000 экз. цена: 558,00 
3. КОШТОЯНЦ Х.С.  Великий русский физиолог И.М. Сеченов. - М.: Военное Издательство 
Министерства Вооруженных Сил СССР, 1948, цена: 150,00 
 
185 - летие писателя Николая Петровича Вагнера: 
 
1. СИДОРОВ А.А.  Р. Вагнер. - Москва: Журнально-газетное объединение, 1934. - 272 с.: ил; 17 см. - 
(ЖЗЛ). - в пер., 50 000 экз. цена: 525,00 
2. НИЦШЕ Ф.  О пользе и вреде истории для жизни; Казус Вагнера: Эссе. - СПб.: Лениздат, 2013. - 192 с.; 
18 см. - (Лениздат-классика.). - ISBN 978-5-4453-0438-8 (в обл.), 2 000 экз. цена: 109,00 
3. ЗАЛЕССКАЯ М.К.  Рихард Вагнер. Запрещенный композитор (16+). - М.: Вече, 2013. - 240 с.; 20,6 см. - 
(Человек-загадка). - ISBN 978-5-4444-0140-8 (в пер.), 3 000 экз. цена: 369,00 
4. ШЮРЭ Э.  Рихард Вагнер и его музыкальная драма: С портретами и иллюстрациями / Перевод 
баронессы Н.М. Розен; Под редакцией, с примечаниями и вступительной статьей А.Ф. Каль. - СПб.; М.: 
Издание Т-ва М.О. Вольф, [1909] цена: 1050,00 
5. ЗАЛЕССКАЯ М. К.  Вагнер / М. К. Залесская; Науч. ред. В. И. Ражева. - М.: Молодая гвардия, 2011. - 
397 с.: [16]; 21 см. - (Жизнь замечательных людей: серия биографий. Вып. 1329). - ISBN 978-5-235-03442-6 (в 
пер.), 5 000 экз. цена: 489,00 
6. НИЦШЕ Ф.  Антихрист. Казус Вагнер. Рождение трагедии, или Эллинство и пессимизм: Пер. с нем. / 
Ф. Ницше. - М.: АСТ, 2011. - 320 с.; 17 см. - ISBN 978-5-17-072377-5 (в обл.), 3 000 экз. цена: 229,00 
 
180 - летие ученого-химика Дмитрия Ивановича Менделеева: 
 
1. Дмитрий Менделеев - Автор великого закона: Путеводитель по истории России. - М.: АСТ-ПРЕСС 
КНИГА, 2013. - 33 с.: ил., цв. ил.; 24 см. - (Путеводитель по истории России). - ISBN 978-5-462-01416-1 (в обл.), 
10 000 экз. цена: 89,00 
2. СМИРНОВ Г.  Менделеев / Г. Смирнов. - М.: Молодая гвардия, 1974. - 336 с.: ил.; 21 см. - (Жизнь 
замечательных людей). - в пер. цена: 496,00 
3. ШТЕФАН Н.  Дмитрий Менделеев. Жизнь и открытия / Н. Штефан. - М.: Эксмо, 2011. - 240 с.; 22 см. - 
(Люди науки). - ISBN 978-5-699-50727-6 (в пер.), 3 000 экз. цена: 359,00 
4.  
 
180 - летие живописца Василия Григорьевича Перова: 
 
1. Перов Василий Григорьевич. 1833(1834)-1882: Альбом. - М.: Комсомольская правда, 2010. - 48 с.: цв. 
ил.; 30 см. - (Великие художники. Том 17). - ISBN 978-5-87107-202-8 (в пер.) цена: 249,00 
2. Г. ИВАНОВА.  Путь славы и скорби Василия Перова. - М.: ООО "Видеостудия "КВАРТ", 2010. - 
(Тайники русского музея) цена: 399,00 
3. Василий Григорьевич Перов. Его жизнь и произведения: 60 фототипий с его картин без ретуши / Текст 
Н.П. Собко. - СПб.: Издание Д.А. Ровинского; Типография М.М. Стасюлевича, 1892. - 80, 60 с.; 30 см, цена: 
105000,00. 



 
 

 
175 - летие композитора Модеста Петровича Мусоргского: 
 
1. ФЕДЯКИН С. Р.  Мусоргский / С. Федякин. - М.: Молодая гвардия, 2009. - 558 с.: [16] л. фот.; 21 см. - 
(Жизнь замечательных людей: серия биографий. Вып. 1196). - ISBN 978-5-235-03217-0 (в пер.), 3 000 экз. цена: 
689,00 
2. Мусоргский в квадрате. № 12 / Сост. А. Лысаков; Отв. ред. А. Лысаков. - М.: Классика XXI, 2008. - 96 
с.; 12 см. - (Композиторы в квадрате). - ISBN 978-5-89817-252-7 (в обл.), 3 000 экз. цена: 119,00 
3. Великие русские композиторы: Михаил Иванович Глинка, Модест Петрович Мусоргский, Николай 
Андреевич Римский-Корсаков. - , 2008 г., цена: 269,00 
 
175 - летие художника Константина Егоровича Маковского: 
 
1. Великие мастера. Владимир Маковский. - М: "Белый город. Воскресный день", 2013. - 24 с.; 28,3 см. - 
(Наборы репродукций). - ISBN 978-5-7793-4280-3 (в обл.), 48 экз. цена: 489,00 
2. Константин Егорович Маковский. 1839-1915: Альбом / Авт. текста В. Берницева. - М.: Комсомольская 
правда, 2010. - 48 с.: цв. ил.; 32 см. - (Великие художники. Том 60). - ISBN 978-5-7475-0064-8 (в пер.) цена: 
249,00 
3. ДУВАНОВА Е. Е.  Маковский Константин. - М: "Белый город. Воскресный день", 2012. - 48 с.; 30,3 см. 
- (Знаменитые художники мира). - ISBN 978-5-7793-4033-5 (в обл.), 38 экз. цена: 509,00 
4. ДУВАНОВА Е.  Маковский.  Большая коллекция (шелкография). - М.: Белый город, 2007. - 320 с. - 50 
экз. цена: 8660,00 
5. Маковский Константин.  Большая коллекция: История жизненного пути. Творческое наследие : Альбом 
/ Авт. текста Е. Дуванова. - М.: Белый город, 2007. - 320 с.: цв. ил.; 37 см. - (Большая коллекция русских 
художников). - ISBN 978-5-7793-1171-7 (в пер.), 3 000 экз. цена: 5599,00 
 
175 - летие путешественника, географа Николая Михайловича Пржевальского: 
 
1. ХМЕЛЬНИЦКИЙ С.  Николай Михайлович Пржевальский. 1839 - 1888. - Л.: Молодая гвардия, 1950. - 
420 с.; 17 см. цена: 480,00 
2. КОЗЛОВ П.  Н.М. Пржевальский. - СПб.: Типография М.М. Стасюлевича, 1914. - 14 с. цена: 800,00 
 
170 - летие композитора, дирижера Николая Андреевича Римского-Корсакова: 
 
1. ЧЕРНЫЙ О.  Римский-Корсаков: Повесть / О. Черный; Рис. И. Архипова. - Москва: ДЕТГИЗ, 1959. - 
312 с.: ил.; 21 см. - в пер., 90 000 экз. цена: 320,00 
2. КУНИН И.  Римский-Корсаков / И. Кунин. - М.: Молодая гвардия, 1964. - 240 с.: [16] л. ил.; 21 см. - 
(Жизнь замечательных людей; вып.10). - в пер.,  115 000 экз. цена: 496,00 
 
170 - летие художника Василия Дмитриевича Поленова: 
 
1. Великие мастера. Василий Поленов. - М: Белый город, 2013. - 24 с.: цв. ил.; 29 см. - (Наборы 
репродукций). - ISBN 978-5-7793-4279-7 (в обл.) цена: 489,00 
2. Поленов Василий Дмитриевич. 1844-1927: Альбом. - М.: Комсомольская правда, 2010. - 48 с.: цв. ил.; 
32 см. - (Великие художники. Том 31). - ISBN 978-5-7475-0008-2 (в пер.) цена: 249,00 
3. КОЛПАКОВА О.  Поленов: Альбом / О. Колпакова. - М.: Белый город, 2011. - 48 с.: цв. ил.; 32 см. - 
(Мастера живописи). - ISBN 978-5-7793-2160-0 (в пер.), 1 500 экз. цена: 589,00 
4. КОПШИЦЕР М. И.  Поленов / М. И. Копшицер. - М.: Молодая гвардия, 2010. - 335 с.: [16] л. цв. ил.; 21 
см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03383-2 (в пер.), 4 000 экз. цена: 439,00 
5. Великие имена. № 9/2007. Василий Поленов: Из собрания Государственной Третьяковской галереи. - 
М.: ЮниПресс СК, 2007. - 30 с.: цв. ил.; 29 см. - в обл.,  120 000 экз. цена: 59,00 
 
170 - летие художника Ильи Ефимовича Репина: 
 
1. ПРОРОКОВА С.  Репин / С. Пророкова. - Москва: Молодая гвардия, 1960. - в пер. цена: 640,00 
2. Илья Репин. «Тихо в думу погрузился, вспоминая о былом...». - Москва: Белый город.Воскресный день, 
2013. - 24 с.: цв. ил.; 29 см. - (Великие мастера). - ISBN 978-5-7793-4375-6 (в обл.) цена: 489,00 
3. Илья Репин. «Но жив народ, и песнь его жива...». - Москва: Белый город. Воскресный день, 2013. - 24 
с.: цв. ил.; 29 см. - (Великие мастера). - ISBN 978-5-7793-4374-9 (в пер.), 28 экз. цена: 489,00 



4. ЕВСТРАТОВА Е. Н.  Репин, Суриков, Васнецов: летописцы русской жизни / Е. Н. Евстратова, А. А. 
Ефремова, Т. В. Постникова. - М.: ОЛМА Медиа Групп, 2013. - 303 с.: цв. ил.; 26 см. - (ПОДАРОЧНЫЕ 
ИЗДАНИЯ. СОКРОВИЩА ЖИВОПИСИ). - ISBN 978-5-373-01946-0 (в пер.), 6 000 экз. цена: 509,00 
5. Репин Илья Ефимович. 1844-1930: Альбом. - М.: Комсомольская правда, 2010. - 48 с.: цв. ил.; 30 см. - 
(Великие художники. Том 20). - ISBN 978-5-87107-193-9 (в пер.) цена: 249,00 
 
165 - летие государственного деятеля Сергея Юльевича Витте: 
 
1. На изломе эпох: вклад С. Ю. Витте в развитие российской государственности. Исследования и 
публикации. В 2 т. Т. 1: Михаил Лемке. Святая дружина Александра III. Тайное общество борьбы с крамолой 
1881-1882 годы. По неизданным документам / Отв. ред. Р. Ш. Ганелин. - Санкт-Петербург: Лики России, 2012. - 
928 с.: [8] л. ил.; 25 см. - ISBN 978-5-87417-417-0 (в пер.), 1 000 экз. цена: 1419,00 
2. ИЛЬИН С. В.  Витте / С. В. Ильин. - 2-е изд., испр. - М.: Молодая гвардия, 2012. - 512 с.: [16] л. фот.; 21 
см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03502-7 (в пер.), 5 000 экз. цена: 509,00 
 
165 - летие физиолога Ивана Петровича Павлова: 
 
1. БИРЮКОВ Д.А.  Иван Петрович Павлов: Жизнь и деятельность. - М.: Издательство Академии 
Медицинских Наук СССР, 1949 г., цена: 240,00 
2. АНОХИН П.К.  Иван Петрович Павлов: Жизнь, деятельность и научная школа. - М.; Л.: Издательство 
Академии Наук СССР, 1949 г., цена: 375,00 
 
155 - летие ученого, изобретателя радио Александра Степановича Попова: 
 
1. РАДОВСКИЙ М. И.  Александр Попов / М. Радовский. - М.: Молодая гвардия, 2009. - 334 с.: ил.; 21 см. 
- (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03288-0 (в пер.), 3 000 экз. цена: 359,00 
2. Александр Попов. - , биографич. Фильм, 1949. - (Кино наследие) цена: 98,00 
 
150 - летие российского филолога Алексея Александровича Шахматова: 
 
1. МАСАЛЬСКАЯ Е.А.  Воспоминания о моем брате Шахматове / Е.А.Масальская. - М.: Изд-во им. 
Сабашниковых, 2012. - 600 с.; 22,6 см. - (Записи прошлого). - ISBN 978-5-8242-0130-7 (в пер.), 3 000 экз. цена: 
589,00 
 
145 - летие художника-живописца Константина Андреевича Сомова: 
 
1. Сомов Константин Андреевич. 1869-1939: Альбом / Авт. текста Е. Гришина. - М.: Комсомольская 
правда, 2011. - 48 с.: цв. ил.; 32 см. - (Великие художники. Том 86). - ISBN 978-5-7475-0121-8 (в пер.) цена: 
249,00 
2. Книга Маркизы. Цикл рисунков К. Сомова. - Пг.: Голике и Вильборг, 1918, цена: 54000,00 
3. КОРОТКИНА Л. В.  Константин Андреевич Сомов: [Альбом] / Л. В. Короткина; Пер. на англ. Е. Н. 
Тюнь. - СПб.: Золотой век : Художник России, 2004. - 263 с.; 30 см. - (Русские художники. ХХ век). - ISBN 5-
342-00078-5 (в пер.) цена: 3259,00 
 
140 - летие театрального режиссера Всеволода Эмильевича Мейерхольда: 
 
1. ПОЛИЩУК В.  Актерский тренинг. Книга актерского мастерства. Всеволод Мейерхольд / В. Полищук. 
- М.: АСТ; Владимир: ВКТ, 2010. - 223 с.; 21 см. - (Актерский тренинг). - ISBN 978-5-17-068035-1 (в пер.), 5 000 
экз. цена: 209,00 
2. РУДНИЦКИЙ К.  Мейерхольд / К. Рудницкий. - М.: Искусство, 1981. - 423 с.; 21 см. - (Жизнь в 
искусстве). - в пер. цена: 320,00 
3. Эйзентштейн о Мейерхольде. 1919 - 1948 / Сост. и коммент. В. Забродина. - М.: Новое издательство, 
2005. - 351 с.: фот.; 24 см. - ISBN 5-98379-022-6 (в обл.), 1 500 экз. цена: 374,00 
 
140 - летие философа и публициста Николая Александровича Бердяева: 
 
1. Бердяев Н.А.: под ред. Поруса В.Н. - , АНО "Издательство "Российская политическая энциклопедия", 
2013. - 543 с.; 22 см. - (Философия России ХХ века). - ISBN 978-5-8243-1784-8 (в пер.), 1 500 экз. цена: 439,00 
2. ВОЛКОГОНОВА О. Д.  Бердяев / О. Волкогонова. - М.: Молодая гвардия, 2010. - 390 с.: [8] л. фот.; 21 
см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03361-0 (в пер.), 4 000 экз. цена: 459,00 
3. Бердяев Н. Эрос и личность. Философия пола и любви: Аудиокнига. - Бердяев Н. Эрос и личность. 
Философия пола и любви. Mp3, 0. - М., 2007. - (Антология мысли) цена: 179,00 



 
140 - летие живописца, археолога Николая Константиновича Рериха: 
 
1. ФОСДИК З. Г.  Воспоминания о Рерихах / З. Г. Фосдик. - Москва: Эксмо, 2014. - 686 с.; 22 см. - 
(Золотой фонд эзотерики). - ISBN 978-5-699-65610-3 (в пер.), 4 000 экз. цена: 499,00 
2. Николай Рерих : Календарь живописи / [Сост. А. Макарова]. - Москва: Алгоритм, 2014. - 384 с.: цв. ил.; 
20 см. - (Подарочные издания. Календари на пружине). - ISBN 978-5-4438-0557-3, 3 052 экз. цена: 939,00 
3. ПОЛЯКОВА Е. И.  Николай Рерих / Е. И. Полякова. - Москва: Искусство, 1973. - 304 с.: [20] л. ил.; 21 
см. - (Жизнь в искусстве). - в пер., 50 000 экз. цена: 619,00 
4. ЭРНСТ С.  Н. К. Рерих / С. Эрнст. - , Издание Общины Св. Евгении, 1918. - 127 с. - (Русские 
художники). - в пер. цена: 3750,00 
5. Рерих Николай Константинович. 1874-1947: Альбом. - М.: Комсомольская правда, 2011. - 48 с.: цв. ил.; 
30 см. - (Великие художники. Том 29). - ISBN 978-5-87107-190-8 (в пер.), 10 600 экз. (доп.) цена: 249,00 
 
135 - летие писателя Павла Петровича Бажова: 
 
1. СУТЫРИН В. А.  Павел Бажов: Биографическое повествование / В. А. Сутырин. - Екатеринбург: 
Сократ, 2012. - 511 с.: [24] л. фот., цв. фот.; 21 см. - (Жизнь замечательных уральцев). - ISBN 978-5-88664-427-2 
(в пер.), 2 000 экз. цена: 619,00 
 
130 - летие писателя-фантаста Александра Романовича Беляева: 
 
1. БАР-СЕЛЛА З.  Александр Беляев / Э. Бар-Селла. - М.: Молодая гвардия, 2013. - 432 с. - (Жизнь 
замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03614-7 (в пер.), 5 000 экз. цена: 619,00 
 
 
125 - летие поэтессы Анны Андреевны Ахматовой: 
 
1. АЛЕКСЕЕВА Т. С.  Ахматова и Гумилев. С любимыми не расставайтесь… / Т. Алексеева. - М.: Эксмо, 
2013. - 350 с.; 21 см. - (Истории, восхитившие мир). - ISBN 978-5-699-61680-0 (в пер.), 2 500 экз. цена: 289,00 
2. АХМАТОВА А. А.  Ваша Ахматова: Собрание сочинений: стихотворения, поэмы, переводы, статьи, 
воспоминания / А. А. Ахматова. - Москва: ООО Редакционно-издательский центр Классика, 2013. - 518 с.; 27 
см. - ISBN 978-5-91325-042-1 (в пер.), 1 100 экз. цена: 5819,00 
3. КОВАЛЕНКО С.  Анна Ахматова / С. Коваленко. - М.: Молодая гвардия, 2009. - 347 с.; 21 см. - (Жизнь 
замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03128-9 (в пер.) цена: 496,00 
4. ПАВЛОВСКИЙ А. И.  Анна Ахматова: Жизнь и творчество: Книга для учителя / А. И. Павловский. - 
М.: Просвещение, 1991. - 191 с.: фот.; 21 см. - в пер. цена: 169,00 
5. КАТАЕВА Т.  Анти-Ахматова / Т. Катаева. - М.: АСТ : Астрель, 2011. - 765 с.; 21 см. - ISBN 978-5-17-
073157-2 (в пер.), 3 000 экз. цена: 469,00 
6. ДАЛОШ Д.  Гость из будущего: Анна Ахматова и сэр Исайя Берлин: История одной любви / Д. Далош; 
Пер. с венг. Ю. Гусева. - М.: Текст, 2010. - 221 с.; 21 см. - ISBN 978-5-7516-0840-8 (в пер.), 3 000 экз. цена: 
279,00 
 
125 - летие художника-иллюстратора Николая Эрнестовича Радлова: 
 
1. Современная русская графика / Редакция Сергея Маковского; Текст Н. Радлова. - Пг.: Изд-во 
"Свободное искусство"; Художественно-графическое заведение "УНИОН", 1917 цена: 94250,00 
 
125 - летие скульптора Веры Игнатьевны Мухиной: 
 
1. Вера Мухина. - СПб.: Русский музей, 2009. - 160 с.; 32 см. - ISBN 978-5-93332-319-8 (в пер.) цена: 
2149,00 
2. ВОРОНОВА О. П.  Вера Игнатьевна Мухина / О. И. Воронова. - Москва: Искусство, 1976. - 192 с.: [24] л. ил.; 21 см. - 
(Жизнь в искусстве). - в пер., 50 000 экз. 
 
125 - летие артиста балета, балетмейстера Вацлава Фомича Нижинского: 
 
1. НАДЕЖДИН Н.Я.  Вацлав Нижинский: «Отдых фавна». - М.: Майор, 2011. - 192 с.; 16.6 см. - 
(Неформальные биографии). - ISBN 978-5-98551-146-8 (в обл.), 2 000 экз. цена: 119,00 
 
125 - летие художника Юрия Павловича Анненкова: 
 



1. Художник Юрий Анненков: портреты оживают. - М.: ЭХО, б/д. - 305 с.: цв. ил.; 31 см. - ISBN 5-87930-
099-1 (в пер.),  345 экз. цена: 162000,00 

 
 
 

 
125 - летие артиста, поэта и композитора Александра Николаевича Вертинского: 
 
1. МАКАРОВ А. С.  Александр Вертинский. Портрет на фоне времени / А. С. Макаров. - М.: Астрель : 
Олимп, 2009. - 413 с.: [8] л. фот.; 21 см. - (История личности). - ISBN 978-5-271-22600-7 (в пер.), 3 000 экз. цена: 
339,00 
 
120 - летие советского физика Петра Леонидовича Капицы: 
 
1. ОКЛЯНСКИЙ Ю. М.  Беспутный классик и Кентавр. (А. Н. Толстой и П. Л. Капица). Английский след / 
Ю. М. Оклянский. - М.: Печатные Традиции, 2009. - 608 с.; 22 см. - ISBN 978-5-915610-14-8 (в пер.), 3 000 экз. 
цена: 539,00 
 
120 - летие писателя Исаака Эммануиловича Бабеля: 
 
1. ЛИ СУ ЕН.  Исаак Бабель. "Конармия" и "Одесские рассказы": Поэтика циклов / Ли Су Ен. - СПб.: 
Миръ, 2005. - 177 с.; 20 см. - ISBN 5-98846-007-0 (в обл.), 1 000 экз. 
2. И. Э. Бабель. Избранное: Книга для ученика и учителя. - М.: АСТ : Олимп, 2002. - 349 с.; 21 см. - 
(Школа классики). - ISBN 5-17-014746-5 (в пер.), 10 000 экз. цена: 63,00 
 
 
120 - летие писателя Михаила Михайловича Зощенко: 
 
1. КОЛЕВА И.  Михаил Зощенко : искусство пародии. Традиции отечественной юмористики XIX века в 
творчестве М. М. Зощенко / И. Ковалева. - Москва: Вече, 2013. - 192 с.; 21 см. - ISBN 978-5-4444-1219-0 (в 
пер.),  500 экз. цена: 379,00 
2. ЖОЛКОВСКИЙ А.К.  Очные ставки с властителем. Статьи о русской литературе. Зощенко и Чехов: 
страх, футляр, случай. - , РГГУ, 2011. - 637 с.; 21.5 см. - ISBN 5-7281-1199-3 (в пер.) цена: 629,00 
3. Михаил Зощенко в воспоминаниях современников. - М.: Советский писатель, 1981. - 264 с.; 21 см. - в 
пер. цена: 59,00 
 
115 - летие писателя Леонида Максимовича Леонова: 
 
1. ПРИЛЕПИН З.  Ленид Леонов: "Игра его была огромна" / З. Прилепин. - М.: Молодая гвардия, 2010. - 
576 с.; 21 см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03318-4 (в пер.), 5 000 экз. цена: 539,00 
2. ПРИЛЕПИН ЗАХАР.  Подельник эпохи: Леонид Леонов. - , ИЗД-ВО "АСТРЕЛЬ" ООО, 2012. - 832 с.; 
20,60 см. - ISBN 978-5-271-42690-2 (в пер.) цена: 519,00 
 
115 - летие писателя Андрея Платоновича Платонова: 
 
1. ВАРЛАМОВ А.  Андрей  Платонов / А. Варламов. - 2-е изд. - Москва: Молодая гвардия, 2013. - 560 с.; 
21 см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03670-3 (в пер.), 5 000 экз. цена: 619,00 
2. ГЮНТЕР Х.  По обе стороны от утопии: Контексты творчества А. Платонова / Х. Гюнтер. - М.: Новое 
литературное обозрение, 2012. - 209 с.; 22 см. - (Научная библиотека). - ISBN 978-5-86793-932-8 (в пер.), 1 500 
экз. цена: 449,00 
3. ЧАЛМАЕВ В. А.  Андрей Платонов: [Учеб. пособие] : В помощь преподавателям, старшеклассникам и 
абитуриентам / В. А. Чалмаев. - 2-е изд. - М.: Издательство МГУ, 2002. - 144 с.; 20 см. - (Перечитывая 
классику). - ISBN 5-211-04468-1 (в обл.), 5 000 экз. цена: 39,00 
 
115 - летие писателя, переводчика, литературоведа Владимира Владимировича Набокова: 
 
1. ЦЕЛКОВА Л. Н.  В. В. Набоков в жизни и творчестве: Учебное пособие для школ, гимназий, лицеев и 
колледжей / Л. Н. Целкова. - 6-е изд. - Москва: Русское слово, 2012. - 127 с.: ил.; 24 см. - (В помощь школе). - 
ISBN 978-5-91218-736-0 (в обл.), 1 000 экз. цена: 199,00 
2. КУРИЦЫН В.  Набоков без Лолиты: Путеводитель c картами, картинками и заданиями / В. Курицын. - 
М.: Новое издательство, 2013. - 452 с.; 24 см. - ISBN 978-5-98379-177-0 (в обл.) цена: 579,00 



3. ЗАНГАНЕ Л. А.  Волшебник. Набоков и счастье / Л. А. Зангане. - СПб.: Азбука, 2013. - 256 с.; 21 см. - 
ISBN 978-5-389-04825-6 (в пер.), 2 500 экз. цена: 449,00 
4. РАССЕЛЛ П.  Недоподлинная жизнь Сергея Набокова / П.Расселл. - М.: Фантом-Пресс, 2013. - 416 с.; 
21,5 см. - ISBN 978-5-86471-661-8 (в пер.), 4 000 экз. цена: 449,00 
5. БОЙД Б.  "Ада" Набокова: Место сознания / Б. Бойд. - СПб.: Symposium, 2013. - (Биографии и 
мемуары). - ISBN 978-5-89091-446-0 цена: 449,00 
6. ДЖОНСОН Д. Б.  Миры и антимиры Владимира Набокова: Пер. с англ. / Д. Б. Джонсон. - СПб.: 
Симпозиум, 2011. - 352 с.; 21 см. - ISBN 978-5-89091-445-3 (в обл.), 1 200 экз. цена: 339,00 
 
110 - летие писателя Николая Александровича Островского: 
 
1. ОСТРОВСКАЯ Р.П.  Николай Островский. - 4-е изд., исправл. - М.:: "Молодая гвардия",, 1984 г. - 223 
стр. с.: ил.; 20 см. - ("Жизнь замечательных людей",: серия биографий; выпуск 3). - в пер.,  150 000 экз. цена: 
240,00 
 
110 - летие летчика-испытателя Валерия Павловича Чкалова: 
 
1. ЯКУБОВИЧ Н. В.  Чкалов. Взлет и падение великого пилота / Н. В. Якубович. - М.: Эксмо : Яуза, 2012. 
- 253 с.: ил.; 21 см. - (ЧКАЛОВ. Прерванный полет. Главная телепремьера сезона). - ISBN 978-5-699-60953-6 (в 
пер.), 4 000 экз. цена: 309,00 
2. БАЙДУКОВ Г. Ф.  Чкалов / Г. Байдуков. - Москва: Молодая гвардия, 1983. - 351 с.: [16] л. фот.; 21 см. - 
(Жизнь замечательных людей). - в пер.,  100 000 экз. цена: 539,00 
3. МАСЛОВ М. А.  Роковой истребитель Чкалова. Самая страшная  авиакатастрофа Сталинской эпохи / 
М. А. Маслов. - М.: Эксмо, 2011. - 96 с.: ил.; 26 см. - (Война и мы. Авиаколлекция). - ISBN 978-5-699-47225-3 (в 
пер.), 1 800 экз. цена: 589,00 
4. ДЕНИСОВ Н.Н., КАРПОВИЧ М.Д.  Великий советский летчик В.П. Чкалов: Серия "Научно-
популярная библиотека солдата". - М.: Военное издательство военного министерства Союза ССР, 1951,цена: 
375,00 
5. ЧКАЛОВА В. В.  Валерий Чкалов: Документально-публицистическая повесть / В. В. Чкалова. - М.: 
Типография "Новости", 2004. - 319 с.: 16 л. фот.; 22 см. - ISBN 5-88149-161-0 (в пер.), 3 000 экз. цена: 274,00 
 
100 - летие художника-иллюстратора Ювеналия Дмитриевича Коровина: 
 
1. КОРОВИН Ю.Д., ТОЛСТОЙ А.Н.  Русские сказки в рисунках Ю. Коровина. - М., 2013. - 32 с. - 
(СКАЗКИ!(мел)). - ISBN 978-5-271-45103-4 (в пер.), цена: 139,00 
 
95 - летие поэта Бориса Абрамовича Слуцкого: 
 
1. ГОРЕЛИК П.  По теченью и против теченья... Борис Слуцкий: жизнь и творчество / П. Горелик, Н. 
Елисеев. - М.: Новое литературное обозрение, 2009. - 392 с.: [16] ч/б фот.; 23 см. - ISBN 978-5-86793-704-1 (в 
пер.), 1 500 экз. цена: 489,00 
 
90 - летие писателя Виктора Петровича Астафьева: 
 
1. РОСТОВЦЕВ Ю. А.  Виктор Астафьев / Ю. А. Ростовцев. - М.: Молодая гвардия, 2009. - 391 с.: [16] л. 
ил.; 21 см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03216-3 (в пер.), 3 000 экз. цена: 619,00 
2. Крест бесконечный. В. Астафьев - В. Курбатов. Письма из глубины России / Сост. Г. Сапронова. - 
Иркутск: Издатель Сапронов, 2002. - 512 с.; 20 см. - ISBN 5-94535-025-7 (в пер.) цена: 164,00 
 
90 - летие поэта, прозаика, музыканта, философа Булата Шалвовича Окуджавы: 
 
1. БЫКОВ Д. Л.  Булат Окуджава / Д. Л. Быков. - 3-е изд., испр. - М.: Молодая гвардия, 2011. - 784 с.; 21 
см. - (Жизнь замечательных людей). - ISBN 978-5-235-03447-1 (в пер.), 5 000 экз. цена: 629,00 
 
85 - летие писателя, сценариста, кинорежиссера и актера Василия Макаровича Шукшина: 
 
1. ЯГУНКОВА Л. Д.  Василий Шукшин. Земной праведник / Л. Д. Ягункова. - М.: Эксмо : Алгоритм, 
2009. - 319 с.: [12] л. фот.; 21 см. - (Лучшие биографии). - ISBN 978-5-699-35852-6 (в пер.), 3 000 экз. цена: 
239,00 
2. Русские писатели XX века от Бунина до Шукшина: Учебное пособие / Авт.-сост. Н. Н. Белякова, О. П. 
Быкова, М. М. Глушкова, Н. В. Красильникова; Под ред. Н. Н. Беляковой, М. М. Глушковой. - 4-е изд. - М.: 
Флинта : Наука, 2008. - 439 с.; 20 см. - ISBN 978-5-89349-712-0 (в обл.), 1 000 экз. цена: 209,00 



3. СТРЕЛКОВА И. И.  В. Астафьев, В. Белов, В. Распутин, В. Шукшин в жизни и творчестве: Учеб. 
пособие / И. И. Стрелкова. - 2-е изд. - М.: Русское слово, 2006. - 111 с.: ил.; 24 см. - ISBN 5-94853-545-2 (в обл.), 
5 000 экз. цена: 67,00 
4. Василий Шукшин. Верность. - , ЦСДФ, 2006. - (Отечество. События. Люди) цена: 121,00 
5.  
 
80 - летие летчика, первого космонавта планеты Юрия Алексеевича Гагарина: 
 
 
1. Наш ГАГАРИН / Авт.-сост. Я. Голованов; гл. консультант В. Шаталов. - Москва: Прогресс, 1977. - 329 
с.: фото; 35 см. - в пер., 36 230 экз. цена: 1550,00 
2. ПЕРВУШИН Ю.  Юрий Гагарин. Космонавт №1 / Ю Первушин. - Москва: Алгоритм, 2013. - 320 с.; 21 
см. - (Легенда №). - ISBN 978-5-4438-0490-3 (в пер.), 2 000 экз. цена: 659,00 
3. СТЕПАНОВ В. А.  Юрий Гагарин / В. А. Степанов. - М.: Молодая гвардия, 1987. - 335 с.: [24] л. ил.; 21 
см. - (Жизнь замечательных людей). - в пер. цена: 496,00 
4. БУЧАРСКИЙ В.В.  Небо Гагарина: Биография / Бучарский В.В. - Калуга: ООО "Золотая аллея", 2011. - 
256 с.; 22,2 см. - (Отечество). - ISBN 978-5-7111-0476-6 (в пер.), 1 500 экз. цена: 419,00 
5. НАДЕЖДИН Н.Я.  Юрий Гагарин. - , ИЗД-ВО "МИР ЭНЦИКЛОПЕДИЙ", 2011. - 224 с.; 16,60 см. - 
ISBN 978-5-98986-523-9 (в пер.) цена: 129,00 
6. КУПРИЯНОВ В. Н.  Космическая одиссея Юрия Гагарина / В. Н. Куприянов. - СПб.: Политехника, 
2011. - 318 с.: [12] л. фот, цв. фот.; 23 см. - ISBN 978-5-7325-0979-3 (в пер.), 1 000 экз. цена: 759,00 
 
 
 
80 - летие писателя-фантаста, ученого-востоковеда, фалериста, сценариста Кира Булычева 
(Игорь Всеволодович Можейко): 
 
1. Кир Булычев и его друзья: Сб. / Сост. К. А. Сошинская и др. - Челябинск: Челябинский Дом печати, 
2004. - 318 с.; 21 см. - (Для узкого круга). - ISBN 5-87184-351-4 (в пер.),  500 экз. цена: 299,00 


